
Nachlass

Präses Professor D. Dr. Joachim Beckmann

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



2

Inhaltsverzeichnis

Vorwort   3

Archivbestände   4

Literatur   4

Akten

1. Persönliches   5

2. Reisen   6

3. Predigten, Andachten und Arbeitshilfen   6

4. Amtshandlungen und Agendenreform   12

5. Gegenwartsfragen S Vorträge und Artikel   14

6. Kirchliches Jahrbuch   25

7. Amtskalender   26

8. Fotoalben   29

Index   32



3

Vorwort

Nach dem Tod des ersten Präses der Evangelischen Kirche im Rheinland, D. Heinrich Held, 1958
übernahm Professor D. Dr. Joachim Beckmann (1901-1987) für dreizehn Jahre das höchste Amt der
rheinischen Landeskirche.

Zuvor war er Landespfarrer für Innere Mission und Wohlfahrtspflege in Wiesbaden (1926-1928),
Pfarrer der westfälischen Frauenhilfe in Soest (1928-1933), ab 1932 zusätzlich Geschäftsführer des
Evangelischen Männerdienstes in Westfalen. Von 1933 bis 1948 wirkte er als Pfarrer der Lutherkir-
chengemeinde in Düsseldorf. 

Sein Engagement für die Bekennende Kirche S er war u.a. Mitbegründer der "Rheinischen Pfarr-
bruderschaft" 1933, Mitglied der "Freien evangelischen Synode im Rheinland" und Mitglied des
Reichsbruderrats  S führte ihn in die zu Kriegsende gebildete "Vorläufige Leitung der Evangelischen
Kirche der Rheinprovinz" als geschäftsführender Vorsitzender. Von der Konstituierung der Evange-
lische Kirche im Rheinland an bis zu seiner Wahl zum Präses war er bereits hauptamtliches Mitglied
der Kirchenleitung und theologischer Dirigent im Landeskirchenamt.

Er hatte eine Reihe weiterer Ämter inne: Vorsitzender der Arbeitsgemeinschaft für Weltmission,
Beauftragter des Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland für Fragen der Kriegsdienstverwei-
gerung und Ersatzdienstleistung, stellvertretender Vorsitzender des Rates der Evangelischen Kirche
der Union, Mitglied des Rates der Evangelischen Kirche Deutschlands und stellvertretender Vorsit-
zender der Arnoldshainer Konferenz.

An der Agende der Evangelischen Kirche der Union hatte Joachim Beckmann maßgebenden
Einfluss. Er leitete den gesamtkirchlichen Ausschuss, dessen Vorschläge die EKD 1963 veranlassten,
eine "Evangelische Arbeitsgemeinschaft für Weltmission" zu gründen. Als Präses der Evangelischen
Kirche im Rheinland nahm er zu politisch und gesellschaftlich umstrittenen Fragen wie der Wieder-
aufrüstung 1954 und zum Schwangerschaftsabbruch Stellung.

Die theologische Lehre war ein weiteres Tätigkeitsfeld Joachim Beckmanns. 1923 promovierte er
mit einer Dissertation "Über den Begriff der religiösen Erfahrung bei Stange" zum Doktor der Phi-
losophie. Während seiner Zeit als Inspektor im Reformierten Studienhaus in Göttingen erwarb er
1925 mit seiner Schrift "Die Sakramentslehre Calvins in ihrer Beziehung zu Augustin" den akade-
mischen Grad eines Lizentiaten der Theologie. Hier lernte er Karl Barth kennen. Ab 1945 lehrte er an
der wiedereröffneten Kirchlichen Hochschule Wuppertal zunächst als Dozent, ab 1951 als Professor
Systematische Theologie. Die Bonner Theologische Fakultät ernannte ihn 1954 zum Ehrendoktor. Als
Honorarprofessor erhielt er 1961 den Lehrauftrag für ökumenische Kirchenkunde. Seit 1945 gab er
das "Kirchliche Jahrbuch" für die Evangelische Kirche in Deutschland heraus.

Die Predigten und die Artikel und Vorträge – auch aus seiner westfälischen Zeit – bilden den
größten Teil dieses Nachlasses.

Der Bestand wurde im Dezember 2001 und Januar 2002 verzeichnet.

Düsseldorf, im Februar 2002                                                     Michael Hofferberth



4

Archivbestände

Das Archiv der Evangelischen verfügt über weitere Bestände von Joachim Beckmann:
– Kirchenkampfakten sowie
– Schriftwechsel des Präses.

Literatur

Eine Übersicht über die von Joachim Beckmann verfassten oder herausgegebenen Bücher und Artikel
bietet: Bibliographie Joachim Beckmann, in: Joachim Beckmann, Das Wort Gottes bleibt in Ewigkeit.
Erlebte Kirchengeschichte, Neukirchen-Vluyn 1986, S. 745-757.



5

1. Persönliches

17 "Der Begriff der religiösen Erfahrung bei [Karl] Stange. Eine
Untersuchung zur kritischen Religionstheologie", Dissertation,
Münster i.W., 27.06.1923, hs., 150 S.

1923

64 Grüße und Rundbriefe – dienstliche wie familiäre – überwiegend
zu Weihnachten und Neujahr
Enthält u.a.:
Oscar Stodt, Wuppertal-Elberfeld, über die Zeit des Kirchen-
kampfs; Franz Hengsbach, Bischof von Essen; OKR Johannes
Schlingensiepen, OKR Helmut Rößler; Oberkirchenrat Klaus-
Martin Beckmann; Gustav Menzel über seine Arbeit bei der
Rheinischen Mission; Präses Karl Immer; Pfarrer Karl
Zimmermann, Johanneskirchengemeinde Düsseldorf
Darin:
Ansichtskarte des Freizeit- und Erholungsheims der Ev. Kirche im
Rheinland "Haus Hermann zu Wied", vor 1974; Grußkarten mit
biblischen Motiven

1974-1976

52 Glückwünsche zur Präseswahl, Bd. 1

Enthält auch:
Ordnung des Gottesdienstes in der Matthäikirche Düsseldorf,
02.02.1958

1958

53 Glückwünsche zur Präseswahl, Bd. 2

Enthält u.a.:
OKR a.D. Rudolf Harney

1958

6 Glückwünsche zur Präseswahl – Schreiben, Telegramme und
Telegrammschmuckkarten

Enthält u.a.:
Landeskirchenamt, Kardinal Frings

1958

5 65. Geburtstag und 40jähriges Ordinationsjubiläum –
Glückwunschschreiben und Telegramme

Enthält u.a.:
Kirchenleitung; Kirchliche Hochschule Wuppertal mit
Luftaufnahme

1966

66 65. Geburtstag und 40jähriges Ordinationsjubiläum -
Glückwunschtelegramme

1966



6

68 65. Geburtstag und 40jähriges Ordinationsjubiläum - überwiegend
Glückwunschtelegramme

1966

67 65. Geburtstag und 40jähriges Ordinationsjubiläum -
Glückwünsche

1966-1967

70 Kirche in diesen Jahren - Festschrift zum 70. Geburtstag,
Korrespondenz und Manuskripte

1971

2. Reisen

43 Reisen nach Südwest-Afrika, Japan und Hongkong sowie
Indonesien
Enthält u.a.:
Reisetagebücher, Karten, Prospekte, Heft mit Fotos vor dem
Abflug und nach der Ankunft (1963)

1960, 1963, 1965

8 Vorträge

Enthält:
"Eine junge Kirche - Bericht über eine Reise nach Nias",
Kreissynode Düsseldorf Süd, 18.10.1965 und Kreissynode Köln-
Mitte, 04.11.1965; Das ökumenische Pfingsttreffen von Augsburg
1971 und seine Folgen; Die Herausforderung der Kirche im
Wandel der Gesellschaft

1965, 1971

65 Reisebericht mit S/W-Fotos über die Besuchsreise zu den
evangelischen Kirchen in Rumänien und Ungarn vom 01.09.1969
bis 15.09.1969 im Auftrag der Evangelischen Kirche im
Rheinland, Teilnehmer: Dietrich Munscheid, Marin Rohkrämer,
Erich Vowe und von Schubert (Mitglied der Kirchenleitung)

1969

3. Predigten, Andachten und Arbeitshilfen

46 Andachten und Predigten

Enthält u.a.:
Mt. 2, 28-30, Göttingen 1924; Psalm 118, 21-28, 1924, hs.;
Predigt Himmelfahrt, Kol. 3, 1-4, 1928, hs.; Karfreitag-Ansprache,
Eickel 1928; Predigt über Gal. 5, 13, Arbeiterverein, 1927, hs.;

1924-1928



7

Frauenhilfs-Werbegottesdienst, 1. Kor. 12, 4-6, Wiesbaden 1927;
Predigt, Gal. 5, 13, Cantate 1927, ms.; Predigt, Joh. 1, 11-12;
1926; Predigt Matth. 5, 9; Predigt über Joh. 1, 11-12, Wiesbaden
1926, ms.; Mk. 1, 1-8, Kassel, 2. Advent 1926, hs.; Gustav-Adolf-
Fest, Hebr. 13, 1-8, 1926; Innere Mission, Jahresfest, Hebr. 13, 1-
8, Marburg, o.D.; Predigt 1. Petr. 1, 17-21, Göttingen 1925, hs.,
1927, ms.

44 Andachten, Predigten und Ansprachen

Enthält u.a.:
Die Predigt Jesu vom Reiche Gottes I-VI (Mk. 1, 15; Matth. 5, 3:
Matth. 6, 10; Matth. 6, 33); "Die Güte des Herrn ist, dass wir nicht
gar aus sind", Klag. 3, 22f; Die Ordnung in der Gemeinde; Jesus
eines Weibes Sohn, Gal. 4, 4; Das Geheimnis Gottes, Kol. 1, 1-8;
Ein teuflicher Plan, Eph. 6, 11; Gottes Einladung, Lk. 14, 16-17
(1935); Die Abweisung, Lk. 14, 18; Unsere Gründe, Lk. 14, 18-
20; Die Ladung der Verworfenen, Lk. 14, 21; Gottes Gäste, Lk.
14, 22-23; Die Verwerfung der Geladenen, Lk. 14, 24;
Gnadenwahl, Matth. 22, 14; Wochenthema: Wider das fromme Ich
(1934); Andacht zum 3. Advent; Festwort zum Kantate-
Kinderfest, Soest 1929; Festansprache Langerschwalbach
(Reformationsjubiläum), 1927; Taufrede 1926; Das Licht der
Welt, 1927; Unser Panier, Bielefeld 1928; Erlöse uns von dem
Übel, Matth. 6, 13, Düsseldorf 1939; Führe uns nicht in
Versuchung, Matth. 6, 13, Düsseldorf 1939; Vater unser, der du
bist im Himmel, Matth. 6, 9, Düsseldorf 1939; Du sollst den
Namen des Herrn ..., 2. Mos. 20, 7, Rundfunkansprache,
10.04.1932; Mit Jesus!, Joh. 11, 16; Unser Panier, Gal. 6, 14

1927-1935

48 Predigtmanuskripte, überwiegend hs. 1930-1934

30 Andachten im "Düsseldorfer Sonntagsblatt - Evangelische
Wochenzeitung, Kirchlicher Gemeindebote"

Enthält:
Gottes Gesandtschaft (Joh. 20, 21 und Apost. 1,8, 23.04.1933);
Die Einheit der Kirche (Gal. 3, 28; Eph. 4, 4-6; Joh. 17, 21;
30.04.1933); Neubau der Kirche (Eph. 2, 20-22; 07.05.1933); Die
Freiheit der Kirche (1. Petr. 2, 9; 14.05.1933); Haupt und Leib
(Eph. 1, 22-23; 21.05.1933); Gottes Geheimnis (Eph. 1, 9-10;
28.05.1933); Geistliche Führung (Joh. 16, 13 und 2. Kor. 3, 17;
04.06.1933); Das Bekenntnis der Kirche (Phil. 2, 11 und 1. Kor.
12, 3b; 11.06.1933); Die Macht in der Kirche (Matth. 20, 25-26;
18.06.1933); Gottes Name (Ps. 138, 2; 25.06.1933);
Leibfeindschaft des Christentums (1. Kor. 6, 19-20; 02.07.1933);
Der Tempel des heiligen Gottes (1. Kor. 6, 19-20; 09.07.1933);
Unser Panier (Gal. 6, 14; 18.02.1934); Gottes Gedanken (Jer. 29,
11; 25.02.1934); Mit Ihm (Joh. 11, 16; 04.03.1934); Jesu Fleisch
und Blut (Joh. 6, 54; 11.03.1934); Gewissheit (Röm. 5, 17;
18.03.1934); Schreiende Steine (Luk. 19, 40; 25.03.1934); Was

1933-1936



8

bleibt? (Ps. 102, 12-13; 29.12.1934); Jesu Herrlichkeit (Kol. 1, 15;
05.01.1936), In der Predigtreihe der Bekennenden Kirche über den
ersten Petrusbrief (1. Petr. 2, 11-25, ms.)

56 Predigten, überwiegend im Lutherhaus der Kirchengemeinde
Düsseldorf gehalten - hs. Manuskripte

1935-1937

74 Predigten

Enthält u.a.:
Mt. 8, 1-13; 1. Petr. 4, 12-19; 1. Petr. 2, 21-25

1937-1941

47 Predigtmanuskripte, hs. 1942-1945 [1947,
1948]

50 Predigtmanuskripte, hs. und ms. 1946-1948

75 Predigten Nr. 1-40, abwechselnd in den Städtischen
Krankenanstalten und dem Lutherhaus, Düsseldorf

Enthält:
Eph. 4, 7-16, 28.09.1947; Lk. 9, 57-62, 26.10.1947; Jak. 2, 14-26,
09.11.1947; Ps. 32, 1-7, 19.11.1947 (Buß- und Bettag); 1. Thess.
5, 1-11, 23.11.1947 (Totensonntag); Mt. 3, 1-12, 14.12.1947 (3.
Advent); Mt. 2, 13-23,28.12.1947 (Weihnachten); Rö. 12, 1-6,
11.01.1948; 1. Kor. 9, 24-27,25.01.1948;1. Kor. 13, 1-13,
08.02.1948; Mt. 16, 21-26, 22.02.1948; Phil. 2, 12-16a,
07.03.1948; Lk. 23, 44-49, 26.03.1948 (Karfreitag); Joh. 20, 1-10,
28.03.1948 (Ostern); Joh. 21, 15-23, 04.04.1948; 1. Joh. 2, 24-29,
09.05.1948; Apg. 2, 14ff, 16.05.1948 (Pfingsten); Apg. 4, 32-35,
30.05.1948 (Trinitatis); Jak. 2, 10-13, 18.07.1948, Apg. 17, 16-34,
25.07.1948; Mt. 23, 34-39, 01.08.1948; Joh. 8, 31-36, 15.08.1948;
2. Kor. 1, 12.09.1948; Rö. 14, 7-9, 10.10.1948; 1. Petr. 2, 1-10,
31.10.1948; Mt. 25, 31-46, 14.11.1948; 2. Petr. 3, 3-14,
21.11.1948; 2. Kor. 8, 9, 24.12.1948 (Weihnachten); Joh. 1, 14,
25.12.1948 (Weihnachten); Offb. 21, 5-7, 31.12.1948 (Silvester),
Gal. 3, 23-29, 01.01.1949 (Neujahr); Joh. 14, 13, 16, 23, Phil. 2, 9-
11, 02.01.1949; Rö. 1, 13-20; Jes. 55, 6-11, 20.02.1949; Jak. 4, 1-
10, 06.03.1949; Mt. 27, 50-54, 15.04.1949 (Karfreitag); 1. Kor. 5,
7-8, 18.04.1949; Joh. 16, 16-23, Düsseldorf, Dankeskirche,
08.05.1949; Joh. 16, 5-15, 15.05.1949; Apg. 1, 1-11, 26.05.1949
(Himmelfahrtstag)

1947-1949



9

76 Predigten Nr. 41-80, abwechselnd in den Städtischen
Krankenanstalten, dem Lutherhaus und der Dankeskirche
Düsseldorf

Enthält:
Apg. 2, 27-41, 06.06.1949; Eph. 1, 3-14, 12.06.1949; 1. Joh. 3,
13-18, 26.06.1949; Rö. 8, 18-27, 10.07.1949; 1. Kor. 10, 1-13,
14.08.1949; Hebr. 3, 7-14, 28.08.1949; Ps. 65, 02.10.1949; Mk.
10, 17-31, 16.10.1949; Gal. 5, 1-15, 06.11.1949; Hes. 33, 10-11.
16.11.1949; 1. Thess. 4, 13-18, 20.11.1949; Lk. 21, 25-36,
04.12.1949; Mt. 11, 2-10, 12.12.1949; Lk. 2, 1-14, 24.12.1949
(Weihnachten); Joh. 1, 1-14, 26.12.1949 (Weihnachten); Lk. 2, 21,
01.01.1950 (Neujahr); Mt. 2, 1-12, 08.01.1950; Mt. 8, 1-13,
22.01.1950; Mt. 20, 1-16, 05.02.1950; Lk. 8, 4-15, 12.02.1950;
Joh. 6, 67-69, 12.03.1950; Lk. 24, 36-49, 10.04.1950; Lk. 16, 19-
31, 11.06.1950; Lk. 14, 16-24, 18.06.1950; Lk. 6, 36-42,
02.07.1950; Lk. 5, 1-11, 09.07.1950; Mt. 7, 15-21, 30.07.1950;
Lk. 18, 9-14, 20.08.1950; Eph. 2, 11-18, 13.08.1950; Ps. 145, 15-
21, 01.10.1950; Gal. 5, 1-15, Südwestfunk, 31.10.1950
(Reformationstag); Mt. 24, 15-28, 12.11.1950; 1. Joh. 2, 15-28,
22.11.1950; Mt. 3, 1-12, 17.12.1950; Hebr. 1, 25.12.1950
(Weihnachten); Ps. 90, 31.12.1950 (Silvester); 2. Petr. 1, 16-21,
14.01.1951; Hebr. 2, 9-18, 21.01.1951; Hebr. 2, 9-18, 28.01.1951;
Phil. 2, 5-11, 18.03.1951; Mt. 27, 46, 23.03.1951

1949-1951

77 Predigten Nr. 81-120, abwechselnd in den Städtischen
Krankenanstalten, dem Lutherhaus und der Dankeskirche
Düsseldorf

Enthält:

1. Kor. 15, 12-20, 26.03.1951 (Ostern); Offb. 5, 22.04.1951;
1. Tim. 2, 1-6, 29.04.1951; Rö. 8, 12-17, 15.07.1951; 2. Kor. 4, 5-
7, 05.08.1951; 2. Kor. 9, 6-15, 30.09.1951; 2. Thess. 1, 3-10,
18.11.1951; Mt. 24, 1-14, 09.12.1951; 2. Kor. 12, 1-10,
17.02.1952; Mk. 10, 35-45, 24.02.1952; Joh. 10, 1-11,
27.04.1952; Joh. 7, 37-39, 25.05.1952; Joh. 14, 15-21,
02.06.1952; Mt. 28, 16-20, 08.06.1952; Lk. 15, 11-32,
29.06.1952; Lk. 9, 57-62, 13.07.1952; Mt. 25, 14-31, 16.11.1952;
1. Kor. 1, 21ff, 15.02.1953 und 02.02.1958 (Einführung in das
Präsesamt, Düsseldorf, Matthäikirche, Druck); Offb. 5,
08.03.1953; 1. Kor. 15, 20-28, 06.04.1953; 2. Tim. 2, 8-13; Rö. 8,
1-9, 25.05.1953; Mt. 12, 46-50, 26.07.1953; Mt. 13, 44-50,
02.08.1953; Ps. 33, 11.10.1953 (Orgelweihe der Lutherkirche,
Düsseldorf); Eph. 2, 1-10, 01.11.1953; Rö. 15, 4-13, 06.12.1953;
2. Thess. 2, 1-2, 24.10.1954; Mk. 1, ,9-15, 09.01.1955; Lk. 18, 31-
43, 20.02.1955; Joh. 6, 35-37, 20.03.1955 und 24.03.1963
(Rundfunkgottesdienst des WDR, Johanneskirche Düsseldorf);
Mt. 9, 1-8, 16.10.1955; Rö. 12, 6-16, 15.01.1956; Rö. 6, 19-23,
15.07.1956; Hes. 33, 10-11, 21.11.1956 (Buß- und Bettag);
Lk. 23, 44-49, 19.04.1957 (Karfreitag); Rö. 15, 5-6, 18.05.1957
(Trauung von Hartmut und Ingeborg Schmidt); Rö. 10, 1-13,
30.06.1957; Lk. 9, 18-26, 21.07.1957

1951-1957 [1958,
1963]



10

78 Predigten Nr. 121-144, abwechseln in den Städtischen
Krankenanstalten, dem Lutherhaus und der Dankeskirche
Düsseldorf

Enthält:
1. Tim. 6, 6-12, 04.08.1957; Jer. 29, 11-14a, 13.10.1957
(Einweihung der Friedenskirche, Krefeld); Lk. 19, 11-28,
17.11.1957; Mt. 11, 16-24 Buß- und Bettag, WDR
Rundfunkgottesdienst); 1. Petr. 1, 3-9, 13.04.1958; Jak. 1, 2-12,
03.08.1958; 2. Kor. 3, 4-11, 24.08.1958; Mt. 24, 1-14, 07.12.1958
(2. Advent); Offb. 5, 1-14, 26.04.1959; Joh. 7, 37-39, 10.05.1959
(Kantate); Mt. 13, 44-50, 28.07.1959; 2. Petr. 3, 3-14, 22.11.1959
(Totensonntag); Mk. 16, 1-8, 02.04.1961; Joh. 8, 12, 04.06.1961
(überarbeitete Fassung Kirche in der Zeit, Juli 1961); Lk. 14, 1-11,
24.09.1961; Eph. 2, 1-10, 31.10.1961 (Reformationstag,
Südwestfunk Rundfunkgottesdienst); Ps. 98, 22.05.1962
(Bundestagung des deutsch-evangelischen Frauenbundes); Apg. 1,
1-11, 31.05.1962; 1. Kor. 10, 1-13; Mt. 1, 1, 11.10.1964 (150
Jahre Bergische Bibelgesellschaft, Wuppertal-Unterbarmen, WDR
Rundfunkgottesdienst); Kol. 3, 14-17, 30.10.1964 (Trauung von
Hans und Erika Bachmann, Neanderkirche Düsseldorf); Amos 5,
4-14, 18.11.1964 (Buß- und Bettag); Kol. 3, 17, 01.01.1967
(Neujahr, WDR Rundfunkpredigt); Mt. 7, 15-23, 16.07.1967; Phil.
2, 5-11, Karfreitag 1968, Eph. 6, 16-17, 03.11.1968; 1. Kor. 15,
35-44a, 30.03.1970 (Ostern)

1957-1967 [1968,
1970]

22 Predigten 1948, 1959

62 Predigten

Enthält u.a.:
Ps. 90; Hebr. 1, 1-7; Matth. 24, 15-28; Ps. 145, 15-21; Lk. 18, 9-
14, 1950; Eph. 2, 11-18; Matth. 7, 15; Lk. 5, 1-11; Lk. 6, 36-42;
Lk. 14, 16-24; Lk. 16, 19-31; Mk. 16, 14-20; Matth. 5, 9; Lk. 24,
36-49; Joh. 6, 1-15 u. 35-37; Lk. 8, 4-15; Matth. 20, 1-16; Matth.
2, 1-12; Lk. 2, 21 (Neujahr); 1. Thess. 4, 13-18; 1. Thess. 4, 13-18;
Sach. 9, 9 (Weiherede Wesel, 27.04.1949); Hs. 33, 10-11; Gal. 5,
1-15 (Reformationsfest Düsseldorf, Lutherhaus); Mk. 10, 17-31;
Ps. 65 (Erntedankfest); Hebr. 3, 7-14; 1. Kor. 10, 1-13; Röm. 8,
18-27; Joh. 3, 13-18; Apg. 2, 27-41; Apg. 1, 1-11; Joh. 16, 5-15;
Joh. 16, 16-23; 1. Kor. 5, 7-8; Matth. 27, 50-54; Jak. 4, 1-10; Offb.
Joh. 21, 1-6; Jes. 55, 6-11; Röm. 1, 13-20; Gal. 3, 23-29

1949-1950

49 Predigtmanuskripte, ms., teilweise hs. überarbeitet 1951-1955

63 Predigten
Enthält u.a.:
Karfreitagsansprache, Antoniterkirche Köln, 1965; Röm. 15, 13
(Bergmannsgottesdienst Kgm. Lohberg, 1. Advent 1964); Amos 5,
4-14; Matth. 1, 1 (Rundfunk); 1. Kor. 2, 1-13; Einweihung der

1956-1965



11

Kirche „Zum Frieden Gottes”, Bergisch-Gladbach, 19.01.1964;
Offb. 21, 1-5 (Kirchentag Dortmund 1963); Joh. 6, 25-37; 1. Kor.
10, 1-13; Apg. 1, 1-11 (Himmelfahrt); Ps. 98; Joh. 1, 1-15 und 9-
11 (Weihnachten); Eph. 2, 1-10 (Südwestdeutscher Rundfunk);
Lk. 14, 1-11; Jes. 43, 1-12 (Berliner Kirchentag 1961); Apg. 2, 14-
18 (Pfingsten, Fernsehgottesdienst); Mk. 16, 1 (Ostern); 1. Kor.
11, 23-29; 2. Petr. 3, 3; Mt. 13, 44-51; Joh. 7, 37-39; Offb. 5, 1-14;
2. Kor. 3, 4-11; Jak. 1, 2-12; 1. Petr. 1, 3-9; Mt. 11, 16-24; Lk. 9,
18-26; Röm. 10, 1-13; Lk. 23, 44-49; Hs. 33, 10-11; Röm. 12, 6-
16 

19 Predigthilfen - nach gehaltenen Predigten, ms. Manuskript, 197 S.,
nicht gedruckt

1959

20 Predigthilfen, Schriftenmissions-Verlag Gladbeck, ms. Manuskript 1959

21 Predigthilfen - Ergänzungen, ms. Manuskript 1959

51 Predigtmanuskripte, hs., ms. Hg., Druck
Enthält u.a.:
Rundfunkpredigt [über 2. Kor. 5, 5-7] am 31. Januar 1971 in der
Matthäikirche in Düsseldorf, Sonderdruck; Evangelium, nicht
Gesetz! Eine Predigt zum Reformationsfest 1970, Düsseldorf,
Johanneskirche, Druck; Predigt über Phil. 2, 5-11 im
Rundfunkgottesdienst Karfreitag 1968 in der Matthäikirche
Düsseldorf, Hg.; 2. Ostertag, 30.03.1970, Rundfunkgottesdienst,
ms. und Hg.; Predigt über Eph. 6, 16-17 am 03.11.1968 in Wesel,
400 Jahre presbyterial-synodale Kirchenordnung, Hg.; Matth. 5,
13-16, Biblische Betrachtung, Ökumenischer Gottesdienst aus
Anlass des 82. Deutschen Katholikentages, Gruga-Halle Essen,
07.09.1968, ms; Predigt zur 400-Jahrfeier der Kirchengemeinde
Leuscheid, 1967, Hg.; Rundfunkpredigt, Christuskirche Köln,
01.01.1967, Hg.; Predigt über Lk. 23, 44-49, Christus-Kirche
Köln, Karfreitag 1966, ms., Hg.

[1949], 1966-1974

73 Predigten

Enthält u.a.:
Predigt zur Goldkonfirmation, 1978; Gal. 2, 16-20; Kol. 1, 15-23;
Jes. 33, 22; Kol. 1, 15-23; Gal. 2, 16-20; Lk. 1, 67-79 (Advent);
Lk. 1, 46-55 (Advent); Mt. 28, 1-10 (Ostern); Mt. 10, 24-33
(Reformationstag); Jes. 9 (Weihnachten); Lk. 1, 67-79; Lk. 1, 46-
55 (Lobgesang der Maria, Advent); Mt. 6, 5-13; Mt. 15, 28; Lk.
16, 20-21; Mk. 23, 46 (Karfreitag); 1. Kor. 15, 20-28; 1. Kor. 15,
35-44a (Ostern); Die Kirche und der Friede in der Welt mit
Predigt über 1. Petr. 4, 12-19 (Druck); Predigt zum 112. Jahresfest
in „Haus Elim”; Mt. 8, 1-13; Joh. 5, 18-19 (Druck); Lk. 2, 1-14
(Weihnachten, hs. u. Druck); Mt. 7, 13-23; 2. Kor. 5, 14-21
(Karfreitag); Mt. 3, 1-12; 1. Kor. 2, 12-16; Mt. 21, 1-9; Offb. 12,

1970-1980



12

1-6; Ps. 118, 14-24 (Ostern); Hebr. 10, 19-25; Phil. 4, 10-20
(Erntedankfest)

7 Arbeitshilfe für gottesdienstliches Beten der Evangelischen Kirche
der Union (EKU)

Enthält u.a.:
Gebete Beckmanns zum Advent, Weihnachten, Neujahr,
Epiphanias, vorösterliche Sonntage, Ostern, Pfingsten sowie
Abendmahlsgebete; Jürgen Henkys, Bitten und Verstehen. Zur
Theologie des gottesdienstlichen Gebets

1971

12 Stellungnahme zu einer Sendung über Beten von Manfred Linz,
Norddeutscher Rundfunk NDR, Abteilung Religion und
Gesellschaft

1972

4. Amtshandlungen und Agendenreform

13 Taufe - Materialsammlung

Enthält u.a.:
Bericht 1968 der Ev. Landeskirche in Württemberg; Bericht der
Ev. Kirche von Westfalen, 1968, sowie Arbeitsergebnis des
Taufausschusses; Stand der Tauffrage in der Ev. Kirche in Hessen
und Nassau, 1968; Karl Barth, Protest gegen Beckmanns
Maßnahmen gegen Befürworter der Mündigentaufe, Entgegnung
der Kirchenleitung sowie Eberhard Busch im Auftrag Karl Barths,
1968; Professor D. Helmut Gollwitzer zur Haltung Beckmanns in
der Tauffrage, 1968; Professor Dr. Walter Kreck, Bonn, Die
reformierte Tauflehre - nach dem Heidelberger Katechismus; J.
Beckmann, Die Problematik der Kindertaufe, o.D.; Professor D.
Günter Dehn, Die Taufe als Gegenwartsproblem kirchlicher
Praxis, Druck, o.D.; J. Beckmann, Referat, 1954; Paul Mast,
Pfarrer, Moers, Unsere Taufpraxis und die Heilige Schrift, o.D.

1950-1968

1 Taufe - Manuskripte

Enthält u.a.:
Die Lehre von der Taufe nach lutherischem Verständnis; Karl
Barths Tauflehre; Die Ordnung der Taufe in der Evangelischen
Kirche im Rheinland (1968); Stellungnahme der Ev.-
theologischen Fakultät der Universität Bonn zur gegenwärtigen
Taufdiskussion (1968) Theologische Hintergründe der
gegenwärtigen Taufdiskussion; Die Ordnung der Taufe in der
Kirchenordnung der Ev. Kirche im Rheinland,
Superintendentenkonferenz 1968; Die Geschichte der Taufe in der
Frühzeit der Kirche; Zeitungsartikel: Es geht um Sünde und

1967-1968



13

Gnade!, Deutsches Allgemeines Sonntagsblatt, Nr. 24,
16.06.1968, S. 11;
Darin:
Eberhard Jüngel, Karl Barths Lehre von der Taufe. Ein Hinweis
auf ihre Probleme, Zürich 1968

41 Reform der Kirchenordnung - Vorsitz im Presbyterium und
Stellung des Kreissynodalvorstands (KSV ) (Sitzungsprotokolle)

Enthält u.a.:
Joachim Beckmann, Zur Frage des Vorsitzes in den Organen der
presbyterial-synodalen Kirchenordnung; Joachim Beckmann,
Welche Änderungen der rheinischen Kirchenordnung sind
möglich, ohne dass die presbyterial-synodale Grundstruktur
verändert wird?; Ulrich Scheuner, Thesen zur Frage der Leitung
und des Vorsitzes im Presbyterium; Ulrich Scheuner, Der Begriff
der Leitung im evangelischen Kirchenrecht

1972

10 Agendenreform der Evangelischen Kirche der Union (EKU) -
Schriftwechsel des Vorsitzenden des Liturgischen Ausschusses
Joachim Beckmann überwiegend mit der Lutherischen
Liturgischen Konferenz Deutschlands - Band 1

Enthält u.a.:
Dr. Bruno Jordahn, Bemerkungen zum Entwurf des
Strukturausschusses R 55 -73, 1973

1972-1973

9 Agendenreform der Evangelischen Kirche der Union (EKU) -
Schriftwechsel des Vorsitzenden des Liturgischen Ausschusses
Joachim Beckmann überwiegend mit der Lutherischen
Liturgischen Konferenz Deutschlands - Band 2

Enthält u.a.:
Thesen des Lutherischen Konvents im Rheinland zum Gespräch
um Gottesdienst; Niederschriften des Liturgischen Ausschusses,
Alexander Völker, Gottesdienst und Agendenreform
Darin:
Politisches Nachtgebet, Kirchentag Düsseldorf, 1973, Broschüre

1972-1973



14

5. Gegenwartsfragen - Vorträge und Artikel

23 Vorträge und Artikel: "Inhalte - Übersicht" o.J.

24 Vorträge und Artikel: "1. Die geistige Situation der Gegenwart"

Enthält:
"Die Literatur zur Zeit (gegenwärtige Weltstunde). Politische
Literatur der Gegenwart"; "Karl Jaspers, Die geistige Situation der
Zeit"; "Der Sinn der Stunde"; "Politische Umschau vom
evangelischen Standpunkt"; "Der Christ in der Gegenwart"; "Die
Lehre vom Menschen - Thesen"; "Der Kollektivmensch oder der
wirkliche Mensch", 1932

o.J.

25 Vorträge und Artikel: "2. Weltanschauungskampf der Gegenwart"

Enthält:
"Das völkische Christusbild"; "Der Weg zur deutschen
Christuskirche"; "'Roter Stern' - Weihnachststern"; "Die völkische
Bewegung und die evangelische Kirche"; "Was wir Bezirksfrauen
der Frauenhilfe in dem Angriff der Gottlosen tun", hg. von der
Westfälischen Frauenhilfe; "Unsere Aufgabe im Kampf der
Gottlosenbewegung"; "Der Angriff des Freidenkertums und die
Abwehr der Kirche"; "Die Freidenker und wir"; "Die Ordnung der
Welt ohne Gott oder nach Gottes Willen"; "Die bedeutendesten
geistigen Strömungen der Gegenwart und die evangelische
Kirche"; "Der Kollektivismus und der wirkliche Mensch";
"Kollektivismus"; "Die Entstehung des modernen Weltbildes";
"Die großen Mächte der Gegenwart und unser Glauben an das
Evgl. [Evangelium]"

o.J.

26 Vorträge und Artikel: "3. Kirche in der Gegenwart"

Enthält:
"Vortragsentwurf. Die ernste Frage der evangelischen Christen:
Wohin geht der Weg der evangelischen Christen", 1938; "Um die
Zukunft der evangelischen Kirche. Grundriss des Vortrags auf
dem Pfarrertag in Dortmund", 1938; "Ende oder Wende. Ein Wort
über die Lage der Kirche in der Gegenwart"; "Wo stehen wir?"
Reformiertes Fest Kirburg, 1926; "Bekennende Kirche im Kampf.
Grundriss eines Vortrags", Vortrag in Bayern und Baden
(München, Nürnberg, Augsburg, Freiburg, Karlsruhe, Heidelbrg);
"Vortrag. Auf dem Wege zur Einheit, Friede und Ordnung in der
DEK"; "Die kirchliche Lage - und unsere Aufgabe", Vortrag am
03.05.1934 in Ludwigsburg und Düsseldorf; "Unser Kampf um
die Kirche - was ist und will die bekennende Gemeinde", o.J.
1934; "Der Auftrag der bekennenden Gemeinde heute", o.J. 1934;
"Freiheit und Gebundenheit am Bekennen"; "Antwort der
reformatorischen Bekenntnisse auf die Fragen der Zeit";
"Kirchenpolitische Neuorientierung"; "Ein Jahr Reichskirche",
1934; "Unser Weg", Vortrag Oktober 1933; "Rheinische

1930-1938



15

Kirchengeschichte 1933"; "Kirchengeschichte der Gegenwart";
"Der Weg zu einer neuen evangelischen Kirche, Vortrag",
29.11.1934; "Kirchenreform oder Reformation der Kirche (Vor
400 Jahren und heute)"; "Kirchliches Leben der Gegenwart";
"Gustav Adolf und die evangelische Kirche der Gegenwart"; "Die
evangelische Kirche in den geistigen Strömungen der Gegenwart";
"Die evangelische Kirche in der Gegenwart. Rede für den
Kreiskirchentag Bochum 25.05.1930 in Castrop-Rauxel"

27 Vorträge und Artikel: "4. Theologie und Kirche"

Enthält:
"Die Rechtfertigungslehre des Nominalismus", Münster
09.02.1922; "Das Bußsakrement der Katholischen Kirche", Soest,
Dezember 1932; "Das Abendmahl in der Evangelischen Kirche
Deutschlands"; nach 1947; "Das Abendmahl. Von Lehre und
Praxis in der EKD", nach 1947; "Die Lehre vom Heiligen
Abendmahl. Leitsätze"; "Theologische Tagung im Army Church
House Iserlohn, BAOR. 24, 20.-25. September 1948"; "Calvins
Abendmahlslehre ([Wilhelm] Niesel); "Zur Lehre vom
Abendmahl"; "Zum Sakramentsbegriff"; "Die Bibel - Gottes Wort
oder Menschenwort", Düsseldorf 01.11.1936, Bonn 31.01.1937;
"Die Bibel Gottes Wort"; "Kirche und Sekte", Bekennende
Gemeinde Aachen, 29.10.1937; "Das Christuszeugnis des Alten
Testaments. Der Gott des alten Bundes II"; "Das Priestertum aller
Gläubigen", Saarbrücken 27.11.1937; "Verkündigung und
Ordnung (Barmen III)"; "Die unaufgebbaren Anliegen des
lutherischen Bekenntnisses"; "[Friedrich] Gogartens Vortrag 'Der
protestantische Glaube'", in: Evangelisches Gemeindeblatt,
Wiesbaden, 47. Jg., Nr. 10, vom 13.03.1927; "Berneuchener" [Die
Pädagogen bzw. Theologen Ludwig Heitmann, Wilhlem Stählin,
Leopold Cordier]; "Der Angriff auf die herrschende Pädagogik";
"Zur Frage der 'Schöpfungsordnungen'"; "Die religiöse Krise (Um
die Frage der Offenbarung)"; "Vortrag. Der Baugrund der Kirche";
"Was sagt die Bibel über Gemeinschaft?"; "Was ist Evangelium?",
Soest, 14.09.1928; "Gottes Reich und unsere Tat in biblischer
Bedeutung"; "Glaube und Werk"; "Theologie und Kirche";
Studentenfreizeit Wuppertal-Barmen 22.11.1936; "Zum Thema
'Wort und Geist'"

1922-1948

28 Vorträge und Artikel: "5. Martin Luther"

Enthält:
"Luthers Vermächtnis an die evangelische Kirche von heute",
18.02.1946, Düsseldorf-Gerresheim, Wuppertal, Velbert; "I. Vom
ehelichen Leben. Eine Predigt aus dem Jahre 1522"; II. Welche
Ehe geschieden werden darf"; "So spricht Luther der Prophet der
Deutschen über Deutschland"; "Reformation und Gegenwart",
31.10.1938; "Luther - Revolutionär oder Reformator?",
30.11.1937; "Was bedeutet uns heute die Reformation des
16. Jahrhunderts?", 31.10.1937; "Die Lehre der Reformation über
Kirche und Sekte. Grundriss eines Vortrags in Aachen.

1937-1946



16

29.10.1937"

29 Vorträge und Artikel: "8. Kirchenordnung"

Enthält:
"Betrifft: Kirchenordnung (Grundsätzliches)"; "Die Rheinisch-
Westfälische Kirchenordnung vom 5. März 1835"; "100 Jahre
Rheinisch-Westfälische Kirchenordnung"; "Presbyteriale-synodale
Ordnung"

o.J.

45 Westfälische Frauenhilfe

Enthält:
Das allgemeine Priestertum der Gläubigen; Aufführungen in der
Frauenhilfe; Frauenhilfe und Wohlfahrtspflege, 2 Teile;
Frauenhilfe und Hebammen; Die Lage der evangelischen Kirche
und die Verantwortung der Frauenhilfe; Familie - Mittelpunkt;
Beruf; Stellung der Frauenhilfe zur völkischen Bewegung;
Aufgabe der Frauenhilfe im neuen Deutschland; Mitarbeit der
Frau in der Kirche; 100 Jahre freiwilliger Fürsorgedienst der Frau;
Mutter und Volk; Der Dienst der Frau am Aufbau der lebendigen
Gemeinden; Die Bedeutung der Frauenhilfe für das
Gemeindeleben; Ansprache: Die Frauenhilfe; Frau und Kirche;
Rede für die Frauenhilfe Wanne-Eickel; Die Frau und der Verein;
Die evangelische Frau im Dienst; Die Zerrissenheit unseres
Volkes und ihre Gründe; Frauenhülfe als Mutterdienst; Unsere
Zusammenarbeit mit den Hebammen; Bezirksfrauenarbeit als
Gemeindedienst; Dienst der Frau an der lebendigen Gemeinde;
Winterarbeitsprogramm 1929; Der Dienst der Frau an der
lebendigen Gemeinde; Mütterbildung - eine sozialpädagogische
Gegenwartsaufgabe; Die Bedeutung der Organisation (Was
verdankt der Einzelverein dem Provinzialverband?); Die Arbeites
des Gesamtverbandes; Die Aufgabe der Frauenhilfe - ihre schönste
Gabe; Zum Winterarbeitsprogramm der Frauenhilfe; Frauenhilfe
als Gesinnungsgemeinschaft; Die Durchführung der
Jungmütterarbeit (Mütterbildung) in der Westfälischen
Frauenbildung; Frauenhilfe und Gemeinschaft; Was kann die
Frauenhilfe tun zur Hebung des öffentlichen sittlichen Urteils?;
Frauenhilfe und öffentlich-sittliches Urteil; Wie kommen und
führen die Frauenhilfen näher zu Gott durch die innere
Vereinsarbeit?; Ratschläge für die praktische Arbeit der
Frauenhilfe; Satzung für den Kreisverband (Stadtverband) der
Frauenhilfe; Das Winterarbeitsprogramm der Evangelischen
Frauenhilfe 1928/1929; Das Winterarbeitsprogramm der
Evangelischen Frauenhilfe 1929/1930; Die öffentliche
Wohlfahrtspflege; Die Westfälische Frauenhilfe; Aufgaben des
Stadtverbandes in der Fürsorgearbeit; Sommerfest der Frauenhilfe
(Gesamtkirchengemeinde Wiesbaden); Mutterehrung; Ansprache
bei der Einweihungsfeier des Wohlfahrtshauses Bethanien;
Warum gehen wir zur Kirche?; Die Schulungsarbeit der
Frauenhilfe; Die Zusammenarbeit der Frauenhilfe mit der
öffentlichen und kirchlichen Wohlfahrtspflege; Wohlfahrtspflege

1928-1932



17

als Form kirchlicher Verkündigung

31 Sexualethische Fragen, insbesondere Korrespondenz mit dem
"Evangelischen Arbeitskreis für Sexualethik"

Enthält u.a.:
Darin:
Pfarrer Wilhelm Engelmann, Berlin-Dahlem: Leitsätze zu dem
Referat "Der gegenwärtige Stand der Filmprüfung"; Getrud Eitner:
Medizinische Gesichtspunkte für gesetzliche Regelung der
Schwangerschaftsunterbrechung; Die Frauenhilfe zur Freigabe der
Abtreibung; Leitsätze des Evangelischen Arbeitskreises für
Sexualethik zu den Fragen der Geburtenregelung; Joachim
Beckmann: Im Ringen um Ehe und Geschlechtsleben, ms.,
abgedruckt in: Leben und Dienst.  Monatliche Beilage zur 'Reichs-
Hebammen-Zeitung'", hrsg. von Joachim Beckmann; Joachim
Beckmann: Zum Geburtenproblem. 2. Die Bekämpfung des
Geburtenrückganges

1931-1932

54 Vorträge - Manuskripte, 1. Heft

Enthält u.a.:
"Zur Lage", u.a. zu den Kirchenausschüssen, 21.11.1935; "Der
Kampf um die Kirche", März 1936; "Die alten Kampfziele der
bekennenden Kirche in der neuen Lage", Kreissynode Düsseldorf,
26.04.1936

1935-1936

55 Vorträge - Manuskripte, 2. Heft

Enthält u.a.:
"Erobert die Welt für die Christusbotschaft der Kirche", Solingen,
19.04.1937; "Zur Lage der DEK", 01.03.1937; "Der Kampf um
das Evangelium in der DEK", Remscheid, 25.05.1937;
"Bek[enntnis] Kr[eis] Syn[oden]", Mai, Juni 1937; "Der neue
Kurs", Düsseldorf, 11.12.1937; "Bekenntnis-Gottesdienst",
Wuppertal-Unterbarmen, 02.01.1938; "Rheinische Lage",
Düsseldorf, 18.01.1938; "Evangelische Kirche - wohin?",
Remscheid, 07.02.1938; "Zur Lage", Hilden, 25.09.1938; "Die
kommende Kirche", Godesberg, 04.12.1938; "Die Bekennende
Kirche an der Jahreswende 1938/39", Wuppertal-Elberfeld,
15.01.1939; "Barmen und Dahlem heute", Kirchliche theologische
Sozietät, 08.01.1940; "Unsere Verantwortung für die Erhaltung
der Evangeliumspredigt und die evangeklische Kirche in der
Gegenwart", Düsseldorf, 12.06.1940; "Kirche Christi in der
gegenwärtigen Weltlage", CVJM, 05.01.1941; "Kirchliche Lage",
Düsseldorf, 02.03.1941

1937-1941

32 Die Lage der Kirche
Enthält:
"Um die Zukunft der evangelischen Kirche", Grundriss des
Vortrags von Joachim Beckmann auf dem Pfarrertag in Dortmund

1938



18

1938, in: Westfälisches Pfarrerblatt, 38. Jg., Nr. 4, April 1938;
Vortragsentwurf, ms.; Von der heiligen Schrift; Zum Thema
"Wort und Geist"

69 Nachweis der Gesangsstücke De Tempore aus den Handschriften
und Erstdr[ucken] des M[ittel]A[lters]

1944

34 Gegenwartsfragen - ausgearbeitete und gedruckte Vorträge, Bd. 1

Enthält:

Die Evangelische Kirche in Deutschland (Lage und Aufgabe),
Pfarrertag Düsseldorf, 16.09.1947; Wandlungen der Volkskirche,
Deutsches Pfarrerblatt, Nr. 23, 01.12.1959; Fragen der modernen
Welt an die Kirche, verschiedene Fassungen, 1964; Die Kirche im
Kreuzfeuer der Kritik, Protokoll Nr. 234 der Evangelischen
Akademie Rheinland-Westfalen Mülheim/Ruhr; Die
Glaubwürdigkeit unserer Verkündigung, Synode in Essen-
Heisingen, 14.06.1965 und Manuskript; Meinungsstreit,
Glaubensernst und Toleranz in der Kirche, o.D.; Der Glaube der
Kirche in der Gesellschaft der wissenschaftlichen Zivilisationen,
Ostern 1965; Die geistige Situation der evangelischen Kirche.
Auszüge aus dem Vortrag auf dem Westfälischen Pfarrertag 1961,
Manuskript und Druck; Kirche 1945 - Restauration oder
Erneuerung?, Sonntagsblatt, 08.05.1945; Die Evangelische Kirche
nach dem Zusammenbruch des Dritten Reiches, o.D.; Unser
Bündnis mit dem Alten schadete sehr, Die Welt, Nr. 282,
03.12.1966

1945-1966

35 Gegenwartsfragen - ausgearbeitete und gedruckte Vorträge, Bd. 2

Enthält:

Das ethische Problem der menschlichen Fruchtbarkeit, hs.; Die
ethischen Fragen der Geburtenregelung, Braunschweig,
28.02.1962, hs.; Politische Verwantwortung der Kirche, 9.
Schuljahr, II. Themenkreis: Kirche in der Welt, o.D.; Der Christ
und die Kriegsfrage, 7.-8. Schuljahr, 5. Lehrgang, Gemeinde
Christi, o.D.; Planungen der Zukunft des Menschen und die
christliche Zukunftshoffnung, Protokoll Akademie, Nr. 241, o.D.;
Der Verkehr als ethisches Mandat der Gesellschaft, in: Die
Mitarbeit. Zeitschrift zur Gesellschafts- und Kulturpolitik, 18. Jg.,
Mai 1969, Sonderdruck; Widersteht den Anfängen, nachher ist's
zu spät, Gespräch, Evangelische Kommentare 1/1969,
Sonderdruck; Der Kampf um die Freigabe der Abtreibung,
Hebammen-Zeitung (Korrekturfahnen), o.D.; Gemeinsame
kirchliche Vorstellungen zur Reform des § 218 StGB, 01.09.1971;
Empfängnisverhütung?, Ms., o.D.; Ehe und Kinder - Die ethische
Frage der Geburtenregelung, Ms., überarbeiteter Vortrag, Krefeld
11.02.1963

1962-1971

57 Allgemeine theologische Fragen: Kirche 1947, 1952; 1957;



19

Enthält:
Die Bindung der Kirche an Schrift und Bekenntnis, Köln 1975;
Wo bleiben unsere Toten?, Düsseldorf 1975; Hoffnung für die
Kirche; Die Kirche nach dem Neuen Testament; Die Kirche -
Gemeinde der Heiligen, Deutscher Evangelischer Kirchentag,
Dortmund, 27.07.1963; Die theologische Situation in unserer
Kirche, Hektografie und Manuskript, Haus der Begegnung 1968;
Vom dreifachen Amt Christi; Bekenntnis zum Heidelberger
Katechismus, Wuppertal 1963; Theologische Gedanken zur
Anfechtung, Wuppertal 1947; Die Lehrunterschiede der
lutherischen und reformierten Prediger im Blick auf die
gegenwärtige kirchliche Gemeinschaft, Düsseldorf 1947; Union
und Bekenntnis, Theologische Fakultät Göttingen 1957; Was heißt
evangelisch?, Königstein 1952; The Holy Spirit of Sanctification;
Können der Lutherische und der Heidelberger Katechismus in
einer Kirche nebeneinander unverkürzt in Geltung stehen,
abgedruckt in: Kirche in der Zeit 1962

1963, 1968, 1975

58 Mülheimer Diskussion: Von der Kirche und ihrem Amt

Enthält u.a.:
Thesen von Pfarrer Karl Tiesler, Mülheim a.d. Ruhr

1949

61 Kirchenrechtliche Fragen

Enthält u.a.:
Die Ordnungen der Kirche; Der Auftrag des Pfarramtes in der
Kirche von heute; Die Mitarbeiter im kirchlichen Dienst;
Kirchensteuer oder freiwilliger Beitrag, 1957; Die Bedeutung der
Ortskirchengemeinde, 1965; Ordnung für die Übertragung des
Presbyteramtes; Der Grundartikel der Kirchenordnung, Köln
1953; Wandlungen der Verwaltungsordnung und Kirchenordnung,
Superintendentenkonferenz 1950; Zur Erneuerung der
Kirchenordnung für Rheinland und Westfalen, in:
Nachrichtendienst der Pressestelle der Evangelischen Kirche der
Rheinprovinz 1948; Ist eine Änderung der Kirchenordnung
notwendig?, 1956; Vom Wesen der Evangelischen Kirche der
Altpreußischen Union, 1950

1950, 1953, 1956,
1957, 1965,

16 Friedensfrage

Enthält u.a.:
"Der Friede ist unvermeidbar", hs., 1967; "Die Kirche und der
Dienst am Frieden", hs., 1964; Gewissensentscheidung und
Gewissensberatung im Blick auf den Wehrdienst, hs., 1958; "Der
Friede Gottes und der Friede der Welt", hs., 1950; Friede -
Theologie für Nichttheologen, ms., 1964; "Die Kirche und die
Friedensfrage", hs., 1950; "Die Stellung des Christen zum Kriege",
hs., 1955; "Die Kirche und der Friede in der Welt", Beitrag für die
Festschrift für Niemöller, ms., 1962; Was kann die Kirche für den
Frieden tun?", Deutsche Welle, Sendetag: 25.10.1966; "Die Welt
braucht Frieden", in: Die Welt der Arbeit, Wochenzeitung des

1950-1967



20

DGB, Jg. XVI, Nr. 53 vom 31.12.1965; "Kirche und
Kriegsdienstverweigerung im 20. Jahrhundert", 31 S., o.D.;
"Theologische Disputation: Recht und Unrecht der theologischen
Begründung eines rechtlichen Pazifismus. Gegenthesen: Professor
D. Hermann Schlingensiepen", o.D.; "Der Preis des Friedens. Mut
zur Zusammenarbeit", WDR, April 1965; Theologisches zu
„Friedensdienst mit und ohne Waffen”, o.D.;
Öffentlichkeitsausschuss der Landessynode der Evangelischen
Kirche im Rheinland: "Stellungnahme zu der Schrift der
niederländisch-reformierten Kirche 'Kirche, Krieg und Frieden'",
ca. 1964; "Kirche und Kriegsdienstverweigerung. Ratschlag des
Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland mit Begründung
und dokumentarischem Anhang", 1956; "Bericht des Beauftragten
des Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland für Fragen der
Kriegsdienstverweigerung und Ersatzdienstleistung", Synode der
EKD, November 1965
Darin:
"Zum Abschied von Pastor Günter Heidtmann"
(Hauptschriftleitung "Evangelische Kommentare") 

38 Gedruckte Artikel in Zeitungen und Zeitschriften

Enthält u.a.:
Die Verantwortung des Christen für seine Gemeinde und Kirche,
Vortrag, in: 6. Jahresveranstaltung des Kuratoriums zur Pflege
rheinischer Familientradition, 21.10.1961, S.13-32; Gott ist am
Werk, Festschrift für Landesbischof D. Hanns Lilje zum
sechzigsten Geburtstag, Sonderdruck, 1959; Das Gesangbuch in
der Politik, Junge Stimme, 06.01.1962; Trauer und Trost, Andacht
anläßlich der Schlagwetterexplosion in der Grube Luisenthal,
Sonntagsgruß, 25.02.1962; Das gefährliche "Als ob" unserer
Gemeinden, Zur Situation der Evangelischen Kirche in einer
gewandelten Welt, Sonntagsblatt, 25.02.1962, S. 14; 675 Jahr-
Feier der Landeshauptstadt Düsseldorf, 14.09.1963; Fragen der
modernen Welt an die Kirche, Kreissynode Düsseldorf-Nord,
26.10.1964; Hat die Konfirmation noch Sinn?, Interview, Die
Welt, Nr. 51, 29.02.1964; Seenot. Warum wir für ein Nias-Schiff
sammeln, Der Weg, 13.09.1964; Bekenntnis gegen die drohende
Welt, Unsere Kirche, Nr. 22, 31.05.1964; Bekenntnis im Geist der
Reformation, Der Weg, 31.05.1964; Was die erwartet die Kirche
von der Erziehungsberatung?, in: Wege zum Menschen, Heft 9,
September 1964; Das Ethos des Menschen im Zeitalter der
wissenschaftlichen Zivilisation, unter Berücksichtigung der
Probleme des Verkehrs, in: Christ und Straße, Heft 2 und 3
1964;Ein anderes Evangelium? Zur Frage der modernen
Theologie, Wort an die Pfarrer, Presbyter und Mitarbeiter im
kirchlichen Dienst, Düsseldorf 1966; Wagemut für die Zukunft, in:
Der Weg, 07.02.1965; Versuche nicht verbieten. Kirchenmusik
und fremde Einflüsse, in: WAZ, Weihnachten 1965; Woran
denken Sie am 8. Mai? Zehn Persönlichkeiten des öffentlichen
Lebens erinnern sich an das Kriegsende, in: Junge Stimme, Nr. 8,
1965; Gefahr für den Glauben?, in: Kirche und Mann, Mai 1965;
Restauration und Erneuerung. Der Weg der Evangelischen Kirche

1959-1967



21

seit 1945, in: Sonntagsblatt, Nr. 19, 09.05.1965; Die bessere
Gerechtigkeit, in: Stimme der Arbeit, Juni 1966; Ein
Diakoniewerk, das der ganzen evangelischen Kirche gehört, in:
Die Schwester, Eine Zeitschrift für Krankenpflege, 1/1966; Kirche
1966, in: Der Weg, 30. Oktober 1966; Unser Bündnis mit dem
Alten schadete sehr, in: Die geistige Welt, 03.12.1966; Interview,
in: Das Schulfenster, Kaufmännische Berufs- und Handelsschule I,
Köln-Sülz, 1/1967; Gotteserkenntnis – Welterkenntnis, in:
Sonntagsblatt, 28. August 1966; Die letzten Dinge, Bayerischer
Rundfunk, Gründonnerstag, 23.03.1967

33 Betrachtungen zu kirchlichen Festen - Zeitungsartikel und
Manuskripte von Joachim Beckmann

Enthält:
In der Krippe wird die Finsternis licht (1974); Wir leben, als ob es
ihn nicht gäbe... Wort zum Totensonntag, Die Welt, Nr. 272 vom
21.11.1964 und Manuskript; Unsere Hoffnung auf Zukunft. Zum
Advent 1961, Berliner Rundfunk; Ist denn alles nur ein Märchen?,
NRZ, Nr. 52, 1965; Das Wort ward Fleisch, NRZ Nr. 53, 1964
und Manuskript; Das Leben ist erschienen, Weihnachts-
Sonderbeilage des Rundschau-Blocks, 24.12.1960; Das Licht
scheint in der Finsternis, Der Weg, Nr. 52, 24.12.1961; Hoffnung
für die Welt, Neujahr 1954; Eine christliche Neujahrsbetrachtung,
o.D.; Nach Christi Geburt, Rheinische Post, Nr. 302, 31.12.1959;
Du aber bleibst, wie Du bist, und Deine Jahr nehmen kein Ende
(Ps. 102, 28) ; Christliche Gedanken zur Zeit, Rundfunk
01.01.1964; Die Zeichen stehen auf Sturm, Der Weg, Neujahr
1966 und Manuskript; Die letzten Dinge - Gott, Bayerischer
Rundfunk, Gründonnerstag, 23.03.1967; Karfreitag, Rheinische
Post, Nr. 89, 15.04.1965; Karfreitag, Die Welt, 24.03.1967; Der
Stein, den die Bauleute verworfen haben, ist zum Eckstein
geworden (Ps. 118, 22-24), Evangelisches Düsseldorf, April 1960;
Die einzige Hoffnung, Der Weg, Nr. 13/14, 29.03./05.04.1964;
Osterbotschaft der Zukunft, Freie Presse, Paderborner Zeitung,
Ostern 28.03.1964, Matthäus 6, 5-13, Rogate; Meinen Frieden
gebe ich euch, Der Weg, Nr. 21, Pfingsten, 21.05.1961; Predigt
über Apg. 2, 14-18, Die Pfingstpredigt, Ökumenischer
Gottesdienst aus der Basilika in Trier, Eurovisions-Sendung vom
Fernsehen des Südwestfunks, 21.05.1961; Das Evangelium
gebietet die Reformation. Gedanken zum Reformationsfest, epd,
Nr. 40, 05.11.1962; Die Reformation der Kirche und die Kirche
der Reformation, o.D.; Reformationsfest, o.D.; Zum
Reformationsfest, 31.10.1959; Reformationsfest 1965, Rheinische
Post, Nr. 254, 30.10.1965

1959-1974

36 Zeitungsartikel und Leserzuschriften

Enthält u.a.:
Begegnungen in Südafrika, Serie, Der Weg, Nr. 49-51, 1960;
Meinen Frieden gebe ich euch, Der Weg, Nr. 21, Pfingsten,
21.05.1961; 450 Jahre Reformation, Rheinische Post, Nr. 254,

1960-1969



22

31.10.1967; Um Luthers Lehre kämpfen. Präses Beckmann vor
2000 in der Rheinhalle, Düsseldorfer Nachrichten, Nr. 253,
30.10.1967; Der erste gemeinsame Gebetsgottesdienst [zusammen
mit Bischof Franz Hengsbach in der St.-Joseph-Pfarrkirche in
Duisburg-Hamborn], WAZ, 18.06.1968 [weitere 3 Artikel]; Die
Kirche ist für die Welt da. Politik aus christlicher Verantwortung,
Welt der Arbeit, Nr. 51/52, 22.12.1967; Greifen wir zu beim
Geschenk des Lebens!, NRZ, Nr. 52, 1967; Politik gehört nicht in
den Gottesdienst, Interview, NRZ, Nr. 124, 31.05.1969 

42 Zeitungsberichte und Interviews

Enthält u.a.:
Die Kirche muss sich der Welt zuwenden. Präses Beckmann
sprach in der Kreiskirchentag-Schlusskundgebung, Kreis Reeser
Post. 29.06.1964; "Wir können nicht kapitulieren!", Keine
hochgestimmten Erwartungen an das II. Vatikanische Konzil,
Dürener Nachrichten, 25.01.1962; Die Gemeinde muss kleiner
werden und dem Menschen "nachgehen". Präses Beckmann sprach
über das Thema: "Wandlung der Volkskirche", Mülheimer
Stadtnachrichten, 07.12.1964; Präses Beckmann fuhr auf Lohberg
ein, Dinslaker Kreisanzeiger, 27.11.1964; Festgottesdienste
leiteten die Jubiläumswoche ein. Hohe Würdenträger gratulierten
der Bergischen Bibelgesellschaft, Westfälische Rundschau,
12.10.1964; Selbstentdeckung des Menschen ist die Leistung
unseres Zeitalters, in: Freie Presse, 22.03.1965; Was beim einen
geschieht, geht auch den anderen an. Bischof [Franz Hengsbach]
und Präses in Gebet und Gespräch vereint, in: Ruhrwort, Jg. 8/7,
1966, S. 3f; Gegen die Unmoral besser ohne den Staatsanwalt,
Interview, in: Welt der Arbeit, 18.12.1964;
Wehrdienstverweigerung in der Bundesrepublik, in: JW –
Deutscher und internationaler Jugendinformationsdienst,
17.02.1964

1962

60 Kirche und Krankenhaus, Vortragsmanuskript und
Belegexemplare

1962-1963

59 Die Einheit der Evangelischen Kirche in Deutschland 1964

15 Evangelische Antwort auf das Zweite Vatikanische Konzil -
Manuskript - sowie Dokumentation der Katholischen Nachrichten-
Agentur (KNA)

1965

39 Protestbewegung und theologische Grundsatzdiskussion -
Zeitschriften- und Zeitungsartikel
Enthält u.a.:
Bekenntnisbewegung "Kein anderes Evangelium", Nr. 18-21;
Gerhard Bergmann, Auf dem Wege nach Sodom und Gomorra?
Über die sexuelle Revolution, in: Licht und Leben, Sonderdruck,

1968-1969



23

Heft 2, 1969; Gemeindebrief Duisburg-Meiderich, August 1969;
Hanauer Sätze (zur religiösen und kirchlichen Erneuerung),
November 1968; Hildegunde Wöller, Meinungen über Jesus, in:
Evangelische Zentralstelle für Weltanschauungsfragen,
Informationen, Nr. 25, 12/1968; Landesbischof der Ev.
Landeskirche in Baden, Hans-Wolfgang Heidland, über die
Aufsatzsammlung "Protestbewegung und Hochschulreform" des
Philosophen Jürgen Habermas, Pfarrerrundbrief, 19.05.1969; Die
Predigt als politisches Geschehen, Sitzung des Arbeitskreises
"Kirche und Politik", 22.01.1969; Mitbestimmung und
Evangelium. Ein Politisches Nachtgebet, Rheinhausen-Bergheim,
25.04.1969; K.M. Beckmann, Einige Gedanken zum
Proponendum der außerordentlichen Rheinischen Landessynode
1970 mit dem Thema "Das Christuszeugnis der Kirche in der
heutigen Gesellschaft"

40 Protestbewegung und theologische Grundsatzdiskussion -
Zeitschriften- und Zeitungsartikel

Enthält u.a.:
2. Celler Konferenz in Bochum, März 1969; Examenspredigt von
Regula Rothschuh, 19.12.1968; Egbert Höflich, Marie Veit,
Michael Dohle, Dorothee Sölle, "Politisches Nachtgebet" als
Modell. Zu einer Veranstaltung des Ökumenischen Arbeitskreises
in der ev. Antoniterkirche Köln, 01.10.1968; Brauchen wir eine
neue Reformation?, epd, Dokumentation, 21.11.1968

1968-1969

18 Die moderne Theologie - Materialsammlung für ein Gespräch mit
Theologieprofessoren am 28./29. November 1969
Enthält u.a.:
Hans-Wolfgang Heidland: "Moderne Theologie und Theologie der
Revolution", in: Deutsches Pfarrerblatt, 69. Jg., Nr. 19, Oktober
1969; Gerhard Ebeling: Der Theologe und sein Amt in der Kirche.
Leitsätze", in: Zeitschrift für Theologie und Kirche, 66. Jg., 1969,
Heft 2; Gerhard Ebeling: Memorandum zur Verständigung von
Kirche und Theologie, ms; Manfred Mezger: "Zum Sonntag. Der
menschliche Erlöser und die allzumenschliche Kirche", WDR II,
Sendung vom 17.12.1967, ms.; Olof Klohr, Professor, Lehrstuhl
für wissenschaftlichen Atheismus an der Friedrich-Schiller-
Universität Jena, DDR: "Die Krisis der evangelischen Theologie",
ms., o.D.; "Jesus oder unser Mann aus dem Jenseits", Zeitschrift
„Twen”, Dezember 1969

1969

37 Zeitschriftenartikel und Manuskripte
Enthält u.a.:
Weihnachten 1969, Ms. für Rheinische Post, 24.12.1969; Halte
fest an Barmherzigkeit und Recht und hoffe stets auf deinen Gott!
Zur Jahreslosung für 1970; An der Wende zum neuen Jahrzehnt,
[1970], Ms.; Der Auftrag der Kirche, o.D., Ms.; Der Auftrag der
Kirche in der modernen Gesellschaft, anhängend: Das
Christuszeugnis der Kirche in der modernen Gesellschaft. Entwurf

1969-1970



24

zu einer Theologischen Erklärung, o.D., Ms.; "Der moderne
Mensch", o.D., Ms.

3 Politische Nachtgebete, u.a. Gottesdienst von Studentenpfarrer
Gerhard Weßler, Düsseldorf

Enthält u.a.:
Stellungnahme der Kirchenleitung zu einem "Ökumenischen
Gottesdienst am 1.Advent im evangelischen Studentenzentrum
Düsseldorf", 1971; Hektografie: Kritischer Konsum.
Ökumenischer Gottesdienst am 1. Advent im Evangelischen
Studentenzentrum Düsseldorf"; Niederschrift über die Sitzung des
landeskirchlichen Arbeitsausschusses zur Regelung der
Studentengemeindearbeit, 30.04.1971; Stellungnahmen von
Professor Dr. Manfred Josuttis, Göttingen, und Professor D. W.
Kreck, Bonn, 1971; Politisches Nachtgebete der Antoniterkirche
Köln, Schildergasse,1971,  und Rheinhausen-Bergheim, 1969

1969-1971

2 "Politische Verantwortung der Kirche" ( § 34 Pfarrerdienstgesetz )
- u.a. Schriftwechsel mit Professor Dr. Erich Dinkler

Enthält u.a.:
Die politische Verantwortung der Christen, Druck 1948; Freiheit
und Bindung der Kirchlichen Amtsträger im Blick auf die
politische Betätigung, ms, Hektografie 1974; Professor Dr. Erich
Dinkler, Zum politischen Auftrag der Christlichen Gemeinde,
1973; Theologischer Ausschuss der Ev. Kirche der Union, Zum
politischen Auftrag der christlichen Gemeinde, 1973; Gründe für
ein erneutes Fragen nach der Bedeutung der 2. Barmer These;
EKD, Kirchenkanzlei: Politische Betätigung kirchlicher
Amtsträger ("DKP-Pfarrer), 1973; Gruppe rheinscher
Superintendenten zur politischen Betätigung von Pfarrer, 1972;
Das Recht der politischen Verantwortung der Kirche; Politische
Diakonie der Kirche in der pluralistischen Gesellschaft, o.D.;
Mitarbeiterbrief, Nr. 61, 1963

1972-1973

14 Theologische Fragen zum Sozialismus (Politische Betätigung von
kirchlichen Amtsträgern u.a. für die DKP)

Enthält u.a.:
Rundschreiben von Präses Karl Immer betr. "Frage der
Mitgliedschaft von rheinischen Pfarrer in der DKP", 1975; "Zum
Thema Kirche und Marxismus", 1975; J. Beckmann: Freiheit und
Bindung der kirchlichen Amtsträger im Blick auf die politische
Betätigung, in: Zeitschrift für evangelisches Kirchenrecht, 19. Bd,
Heft 1/2, 1974, Sonderdruck; Pfarrer Dr. Heinrich Quistorp,
Kirche und Kommunismus, offener Brief an Professor D. Walter
Kreck, 1975; Ludwig Raiser, Kirche und Politik. Christsein im
westlichen Deutschland, Sonderdruck o.D.; Helmut Gollwitzer,

1973-1975



25

Kann ein Christ Kommunist sein?, Sonderdruck aus "Kirche und
Mann", Gütersloh o.D.; Kirchliche Bruderschaft im Rheinland,
Thesen zum Thema "Theologie und Sozialismus", 1972

4 Konkordie reformatorischer Kirchen in Europa (Leuenberger
Konkordie) - World Council of Churches
Enthält u.a.:
J. Beckmann: Von Barmen nach Leuenberg, "Wir befehlen es Gott
...", in: Evangelische Akademie Bad Boll, 40 Jahre Barmer
Theologische Erklärung, Tagung vom 3.-5. Mai 1974, S. 33-42;
Evangelische Heimstätte der Nordwestschweiz, Tagungs- und
Studienzentrum Leuenberg, Prospekt

1973

11 Ekklesiologische Grundentscheidungen der 3. These der Barmer
Theologischen Erklärung - Theologischer Ausschuss der EKU

Enthält u.a.:
Niederschriften; Referate von Professor Dr. Henning Schröer, Dr.
Rudolf Weth, Professor Dr. G. Ruhbach

1975-1976

6. Kirchliches Jahrbuch

72 Kirchliches Jahrbuch - Korrespondenz und Beiträge, Bd. 2 1962-1967

71 Kirchliches Jahrbuch - Korrespondenz und Beiträge, Bd. 1 1968-1974



26

7. Amtskalender

K01 Amtskalender für evangelische Geistliche 1926

K02 Amtskalender für evangelische Geistliche 1927

K03 Amtskalender für evangelische Geistliche 1928

K04 Notizkalender 1929

K05 Taschen-Notizkalender 1930

K06 Merkbuch 1931

K07 Notiz-Kalender 1932

K08 Amtskalender für evangelische Geistliche 1933

K09 Amtskalender für evangelische Geistliche 1934

K10 Amtskalender für evangelische Geistliche 1935

K11 Amtskalender für evangelische Geistliche 1936

K12 Amtskalender für evangelische Geistliche 1937

K13 Amtskalender für evangelische Geistliche 1938

K14 Amtskalender für evangelische Geistliche 1939

K15 Amtskalender für evangelische Geistliche 1940

K16 Amtskalender für evangelische Geistliche 1941

K17 Kalender (ohne Titel 1942



27

K18 Bagels Geschäftskalender 1943

K19 Rido Taschen-Merker 1944

K20 Agenda 1945

K21 Agenda 1946

K22 Amtskalender für evangelische Geistliche 1947

K23 Amtskalender für evangelische Geistliche 1948

K24 Amtskalender für evangelische Geistliche 1949

K25 Amtskalender für evangelische Geistliche 1950

K26 Kirchlicher Taschenkalender 1951

K27 Deutscher Pfarrer-Kalender 1952

K28 Deutscher Pfarrer-Kalender 1953

K29 Deutscher Pfarrer-Kalender 1954

K30 Deutscher Pfarrer-Kalender 1955

K31 Deutscher Pfarrer-Kalender 1956

K32 Deutscher Pfarrer-Kalender 1957

K33 Deutscher Pfarrer-Kalender 1958

K34 Deutscher Pfarrer-Kalender 1959

K35 Deutscher Pfarrer-Kalender 1960



28

K36 Deutscher Pfarrer-Kalender 1961

K37 Deutscher Pfarrer-Kalender 1962

K38 Deutscher Pfarrer-Kalender 1963

K39 Deutscher Pfarrer-Kalender 1964

K40 Deutscher Pfarrer-Kalender 1965

K41 Deutscher Pfarrer-Kalender 1966

K42 Deutscher Pfarrer-Kalender 1967

K43 Deutscher Pfarrer-Kalender 1968

K44 Deutscher Pfarrer-Kalender 1969

K45 Deutscher Pfarrer-Kalender 1970

K46 Deutscher Pfarrer-Kalender 1971

K47 Deutscher Pfarrer-Kalender 1972

K48 Deutscher Pfarrer-Kalender 1973

K49 Pfarramtskalender 1974

K50 Pfarramtskalender 1975

K51 Pfarramtskalender 1976

K52 Pfarramtskalender 1977

K53 Pfarramtskalender 1978



29

K54 Pfarramtskalender 1979

K55 Pfarramtskalender 1980

K56 Pfarramtskalender 1981

K57 Pfarramtskalender 1982

K58 Pfarramtskalender 1983

K59 Pfarramtskalender 1984

K60 Pfarramtskalender 1985

K61 Pfarramtskalender 1986

K62 Pfarramtskalender

Darin:
Wahlbenachrichtigung für die Bundestagswahl am 25. Januar
1987; Fotos der Urenkelin Katharina mit ihren Eltern

1987

7. Fotoalben

F01 Fotoalbum: Vereinigte Evangelische Mission - S/W- und
Farbfotos

Fotos: unbekannt

kein Veröffentlichungsrecht

o.D.

F02 Fotoalbum: Tagung der Landessynode in Rengsdorf,
Gemeindesaal

Fotos: Hans Lachmann

kein Veröffentlichungsrecht

o.D.

F09 Die vierte Vollversammlung des Ökumenischen Rates der Kirchen
in Uppsala / Schweden, 3.-19. Juli 1968, Foto: Hans Lachmann,
Band 1



30

Darin:
Prospekt der Universität Uppsala

F10 Die vierte Vollversammlung des Ökumenischen Rates der Kirchen
in Uppsala / Schweden, 3.-19. Juli 1968, Fotos: Hans Lachmann,
Band 1

F12 Landeskirchentag An der der Ruhr in Essen, 27.-29. September
1957

1957

F14 Präses Joachim Beckmann: Besuch im Saarland und
Wiedereinweihung der erneuerten Schlosskirche in Altsaarbrücken
am 16./17. März 1958, Fotos von Annelies Mann

1958

F07 Fotoalbum: Reise nach Südwestafrika

Darin:
Artikel "Begnungen in Südwestafrika. Präses D. Dr. Beckmann
berichtet von den Eindrücken seiner Besuchsreise", in: "Der Weg",
Nr. 49, 1960, S. 3, Nr. 50, 1960, S. 3 und Nr. 51, 1960, S. 3

1960

F08 Fotoalbum: Herrn Präses Beckmann zum 60. Geburtstag,
Kirchenkreis Kreuznach, Superintendent Heinz Gutzen,
Fotografien kirchlicher Gebäude

Enthält u.a.:
Predigerseminar Bad Kreuznach

1961

F13 Album zum 60. Geburtstag am 18. Juli 1961: Fotos, Zeichnungen,
Texte, Kollagen, usw.

1961

F11 Reise von Präses Joachim Beckmann nach Japan, 1.-14. Mai 1963,
Fotos: unbekannt

Darin:
2 Postkarten

1963

F06 Fotoalbum: Besuch der Zeche Lohberg am 26.11.1964 und
Bergmannsgottesdienst in der Lutherkirche Lohberg / Dinslaken
am 29.11.1964 (1. Advent)

Darin:eitungsberichte

1964

F15 Fotoalbum: Die Evangelische Frauenhilfe im Rheinland und ihre
Schwesternschaft, Fotos von Hans Lachmann, B. Korr und
Deutsche Luftbild KG
Enthält u.a.:

1966



31

Mitgliederversammlungen, Luftbildaufnahmen der Häuser

F04 Fotoalbum: Das Landeskirchenamt zum 65. Geburtstag

Enthälthand- und maschinengeschriebene kurze Lebensläufe,
Fotos überwiegend von Harro Bleckmann

1966

F03 Fotoalbum: Zum 70. Geburtstag

EnthältFotos sowie hand- und maschinengeschriebene Grußworte
u.a. von: Hermann Dietzfelbinger, Ernst Wilm, Wilhelm Niesel,
Carl Jaeger, Martin Niemöller, Karl Immer, Arnold Nieland,
Gerhard Gooßes, Hans Brückmann, Friedrich Blum, Ulrich
Seeger, H.W. Augustin, Elfriede Goerisch

1971

F05 Fotoalbum: Aktion Menschenrecht, Mercatorhalle Duisburg, Fotos
von Hans Lachmann

1971 ?



32

Index

Abendmahl   15
Abendmahlsgebete   12
Abtreibung   17, 18
Advent   7

1947   8
Lk. 1, 46-55   11
Lk. 1, 67-79   11
Mt. 24, 1-14, 07.12.1958   10
Predigt 1964   10

Advent 1926   7
Agendenreform   13
Altes Testament, Christuszeugnis   15
Altpreußischen Union, Ev. Kirche der ApU   19
Amt   19
Amt Christi   19
Amtshandlung

Taufe   12
Amtskalender   26-29
Andacht   6, 7
Antoniterkirche Köln   23

politisches Nachtgebet   24
Predigt 1965   10

Arbeiterverein
Predigt   7

Bachmann, Hans und Erika, Trauung 1964   10
Barmer Theologische Erklärung   15, 17, 24

1974   25
3. These   25

Barth, Karl
Mündigentaufe   12
Tauflehre   12

Beckmann, Klaus-Martin, OKR Darmstadt   5
Bekennende Kirche   14

Kreissynoden 1937   17
Ziele 1936   17

Bekenntnis   15, 19
Bekenntnis-Gottesdienst   17
Bergheim, Rheinhausen-B., politisches 

Nachtgebet   24
Bergisch-Gladbach

Kirche 1964   11

Bergische Bibelgesellschaft

150 Jahre 1964   10, 22
Berlin, Kirchentag, 1961   11
Berneuchener   15
Beruf   16
Bethanien, Wohlfahrtshaus   17
Bibel   15
Bochum, Kreiskirchentag 1930   15
Bonn, theologische Fakultät, Taufe   13
Buß- und Bettag

1947   8
Amos 5, 4-14, 18.11.1964   10
Mt. 11, 16-24, 1967   11

Calvin, Abendmahlslehre   15
Celler Konferenz, zweite   23
Christusbotschaft   17
Christuszeugnis   15, 24

Proponendum 1970   23
Cordier, Leopold,Theologe   15

Dehn, Günter, Professor D., Taufe   12
Deutsch-evangelischen Frauenbundes

Bundestagung 1962   11
Deutsche Evangelische Kirche DEK, 16

Lage 1937   17
Deutsche Kommunistische Partei DKP   25
Deutscher Evangelischer Kirchentag, Dortmund 

1963   11, 19
Deutscher Katholikentag

Ökumenischer Gottesdienst   11
Dinkler, Erich, Professor Dr.

Politische Verantwortung   24
Dissertation, 1923   5
DKP s. Deutsche Kommunistische Partei   25
Dortmund

Kirchentag 1963   11, 19
Pfarrertag 1938   14, 18

Düsseldorf
Kreissynode 1936   17
Ökumenischer Gottesdienst   24
Pfarrertag 1947   18

Düsseldorf, Johanneskirche
Rundfunkredigt 1963   9

Düsseldorf, Landeshauptstadt, 675jähriges 



33

Jubiläum   20
Düsseldorf, Lutherhaus

Predigten 1935-1937   8
Düsseldorf, Lutherkirche

Orgelweihe 1953   9
Düsseldorf, Matthäikirche

Präsesamt   5
Düsseldorf, Studentengemeinde

Ökumenischen Gottesdienst   24

Ebeling, Gerhard   23
Ehe   15, 17
Epiphanias

Gebete   12
Erntedankfest

Phil. 4, 10-20   12
Ersatzdienst   20
Erziehungsberatung   20
Evangelische Kirche der Altpreußischen Union  

19
Evangelische Kirche der Union

Agendenreform   13
politischen Auftrag   24

Evangelische Kirche im Rheinland, Taufe   12
Evangelische Kirche in Deutschland

Einheit 1964   22
Kriegsdienstverweigerung   20

Evangelischer Arbeitskreises für Sexualethik   
17

Evangelium   11

Familie   16
Fernsehgottesdienst   10
Feste, kirchliche   21
Filmprüfung   17
Frauenbund, Deutsch-evangelischer

Bundestagung 1962   10
Frauenhilfe

Aufgabe   16
praktische Arbeit   16
Schulungsarbeit   17
Vereinsarbeit   16

Frauenhilfe, Westfälische   16
Frieden   19

Gebete   12
Geburtenregelung   18

Geburtstag, 1966   5
Gemeinde, Ordnung   7
Gemeindeleben   16
Gesangbuch   20
Gesangsstücke De Tempore   18
Glaube, protestantischer   15
Gogarten, Friedrich, Professor   15
Goldkonfirmation, Predigt   11
Gollwitzer, Helmut

Politische Betätigung von Pfarrern   25
Taufe   12

Gottes Reich   15
Gottlosenbewegung   14
Grundsatzdiskussion, theologische, 1968   23
Gustav Adolf   15

Habermas, Jürgen, Philosoph und Soziologe, 
Protestbewegung und Hochschulreform  
23

Hanauer Sätze zur religiösen und kirchlichen 
Erneuerung   23

Harney, Rudolf, OKR, Präsesamt   5
Haus Hermann zu Wied, Freizeit- und 

Erholungsheim   5
Heidelberger Katechismus   19

Taufe   12
Heidland, Hans Wolfgang   23
Heidtmann, Günter, Schriftleitung Evangelische 

Kommentare   20
Heitmann, Ludwig, Theologe   15
Hengsbach, Franz, kath. Bischof, Essen   5

1966   22
Himmelfahrt   7, 8, 11
Hongkong, Reise 1963   6

Immer, Karl, Präses   5
Indonesien, Reise 1965   6
Innere Mission

Jahresfest   7

Japan, Reise 1963   6
Jaspers, Karl, Professor, Philosophie

Die geistige Situation der Zeit   14
Jordahn, Bruno

Agendenreform   13
Josuttis, Manfred, Professor Dr.

Gottesdienst Studentengemeinde
Düsseldorf   24

Jugendinformationsdienst   22



34

Jüngel, Eberhard
Karl Barths Tauflehre   13

Kalender   26-29
Kantate

Joh. 7, 37-39, 10.05.1959   10
Karfreitag   7

1948   8
1949   8
1966   11
1968   11
2. Kor. 5, 14-21   12
Lk. 23, 44-49, 19.04.1957   9
Mk. 23, 46   11
Phil. 2, 5-11, 1968   11

Katechismus
Heidelberger   19
Lutherischer   19

Katholischen Kirche
Bußsakremen   15

Katholischen Nachrichten-Agentur (KNA)
Zweite Vatikanische Konzil   23

Kirche
Amt   19
Auftrag   24
Krankenhaus   22
Lage 1938   14, 18
Ordnungen   19
politische Verantwortung   24
theologische Situation 1968   19

Kirche in diesen Jahren - Festschrift zum 70. 
Geburtstag   6

Kirche und Marxismus   25
Kirche und Politik, Arbeitskreis   23
Kirchengemeinde, politischer Auftrag   24
Kirchengemeinde, Ortsk.   19
Kirchengeschichte, rheinische   15
Kirchenleitung, 65. Geburtstag Beckmanns   5
Kirchenmusik   21
Kirchenordnung   16, 19

400 Jahre   11
Reform   13

Kirchenrecht   19
Kirchenreform   15
Kirchensteuer   19
Kirchentag,

Berlin 1961   11
Dortmund 1963   10

Kirchliche Bruderschaft im Rheinland, 
Politische Betätigung von Pfarrern   25

Kirchliche Hochschule Wuppertal
Luftaufnahme   5

Kirchliches Jahrbuch   25
Klohr, Olof, Prof., Lehrstuhl für wissen-

schaftlicher Athismus   23
Kollektivismus   14
Köln, Antoniterkirche

politisches Nachtgebet   24
Predigt 1965   10

Kommunismus   25
Konfirmation   20
Konkordie reformatorischer Kirchen in Europa 

(Leuenberger Konkordie)   25
Krankenhaus   22
Kreck, W., Professor Dr.

Gottesdienst Studentengemeinde
Düsseldorf   24

Kreck, Walter, Porfessor D., Bonn
Politische Betätigung von Pfarrern   25
Taufe   12

Krefeld, Friedenskirche
Einweihung 1957   10

Kreissynodalvorstand
Kirchenordnung   13

Kriegsdienstverweigerung   20

Langerschwalbach
Reformationsjubiläum 1927   7

Leuenberger Konkordie   25
Leuscheid, Kirchengemeinde

Predigt   11
Lilje, Hanns, Dr., Landesbischof   20
Linz, Manfred

Gebete, Rundfunksendung   12
Lohberg

Bergmannsgottesdienst 1964   10
Zeche   22

Luisenthal, Grube, Explosion
Andacht 1962   20

Luther, Martin, Vorträge   15
Lutherische Liturgische Konferenz 

Deutschlands, Agendenreform   13
Lutherischer Katechismus   19

Marxismus
Kirche   25

Mast, Paul, Pfarrer



35

Taufe   12
Matthäikirche Düsseldorf

Präsesamt 1958   9
Menzel, Gustav, Pfarrer

Rheinische Mission   5
Mezger, Manfred   23
Mitarbeiter, kirchliche   19
Mitbestimmung   23
Moderne Theologie

Materialsammlung   23
Munscheid, Dietrich, Pfarrer, Superintendent

 Rumänien und Ungarn 1969   6
Rumänien und Ungarn 1969   6

Mutter und Volk   16

Nachtgebet, politisches   24
Nationalsozialismus, völkisches Christusbild   

14
Neues Testament

Kirche   19
Neujahr

1949   8
1954   21
Gebete   12
Kol. 3, 17, 01.01.1967   10

Nias
Bericht   6

Niemöller, Martin
Festschrift   20

Nominalismus   15

Ökumenischer Arbeitskreises in der ev. 
Antoniterkirche Köln   23

Ökumenischer Gottesdienst, ESG Düsseldorf   
24

Ortskirchengemeinde   19
Ostern   11

1. Kor. 15, 12-20, 26.03.1951   9
1. Kor. 15, 35-44a, 30.03.1970   10
1948   8
1970   11
Gebete   12
Mt. 28, 1-10   11
Ps. 118, 14-24   12

Pädagogik   15
Pazifismus   20
Pfarramt

Auftrag   19

politische Betätigung   24
Pfarrerdienstgesetz   24
Pfarrertag

Dortmund 1938   14, 18
Düsseldorf 1947   18
westfälischer, 1961   18

Pfingsten   11, 21
1948   8
Gebete   12

Politische Betätigung   24
Politische Verwantwortung   18
Politisches Nachtgebet   23, 24

Broschüre 1973   13
Präses

Amtsübernahme   5
Gal. 5, 13   7
Gratulationsschreiben zur Wahl 1958   5

Präsesamt
Predigt 1. Kor. 1, 21ff   9

Predigten   6-11
Amos 5, 4-14   10
Apg. 1, 1-11   11
Apg. 1, 1-11, 31.05.1962   10
Apg. 17, 16-34, 25.07.1948   8
Apg. 2, 14-18   11, 21
Apg. 2, 14ff, 16.05.1948   8
Apg. 2, 27-41   10
Apg. 2, 27-41, 06.06.1949   9
Apg. 4, 32-35, 30.05.1948   8
Apost. 1,8, 23.04.1933   7
Eph. 1, 22-23   7
Eph. 1, 3-14, 12.06.1949   9
Eph. 1, 9-10   7
Eph. 2, 1-10   11
Eph. 2, 1-10, 01.11.1953   9
Eph. 2, 1-10, 31.10.1961   10
Eph. 2, 11-18   10
Eph. 2, 11-18, 13.08.1950   9
Eph. 2, 20-22   7
Eph. 4, 4-6   7
Eph. 4, 7-16, 28.09.1947   8
Eph. 6, 11   7
Eph. 6, 16-17   11
Eph. 6, 16-17, 03.11.1968   10
Gal. 2, 16-20   11
Gal. 3, 23-29   10
Gal. 3, 23-29, 01.01.1949   8
Gal. 3, 28   7



36

Gal. 4, 4   7
Gal. 5, 1-15   10
Gal. 5, 1-15, 06.11.1949   9
Gal. 5, 1-15, Südwestfunk, 31.10.1950   9
Gal. 5, 13   7
Gal. 6, 14   7
Hebr. 1, 1-7   10
Hebr. 1, 25.12.1950   9
Hebr. 2, 9-18, 28.01.1951   9
Hebr. 3, 7-14   10
Hebr. 3, 7-14, 28.08.1949   9
Hebr. 10, 19-25   12
Hebr. 13, 1-8   7
Hes. 33, 10-11. 16.11.1949   9
Hes. 33, 10-11, 21.11.1956   9
Jak. 1, 2-12   11
Jak. 1, 2-12, 03.08.1958   10
Jak. 2, 10-13, 18.07.1948   8
Jak. 2, 14-26, 09.11.1947   8
Jak. 4, 1-10   10
Jak. 4, 1-10, 06.03.1949   8
Jer. 29, 11   7
Jer. 29, 11-14a, 13.10.1957   10
Jes. 33, 22   11
Jes 43, 1-12   10
Jes. 55, 6-11   10
Jes. 55, 6-11, 20.02.1949   8
Jes. 9   11
Joh. 1, 1-14, 26.12.1949   9
Joh. 1, 1-15 und 9-11   11
Joh. 1, 11-12   7
Joh. 1, 14, 25.12.1948   8
Joh. 2, 15-28, 22.11.1950   9
Joh. 2, 24-29, 09.05.1948   8
Joh. 3, 13-18   10
Joh. 3, 13-18, 26.06.1949   9
Joh. 5, 18-19   12
Joh. 6, 1-15 u. 35-37   10
Joh. 6, 25-37   11
Joh. 6, 35-37, 20.03.1955   9
Joh. 6, 54   8
Joh. 6, 67-69, 12.03.1950   9
Joh. 7, 37-39   11
Joh. 7, 37-39, 25.05.1952   9
Joh. 8, 12, 04.06.1961   10
Joh. 8, 31-36, 15.08.1948   8
Joh. 10, 1-11, 27.04.1952   9
Joh. 11, 16   7, 8

Joh. 14, 13, 16, 23, 02 02.01.1949   8
Joh. 14, 15-21, 02.06.1952   9
Joh. 16, 5-15   10
Joh. 16, 13   7
Joh. 16, 16-23   10
Joh. 16, 16-23, 08.05.1949   8
Joh. 16, 5-15, 15.05.1949   8
Joh. 17, 21   7
Joh. 20, 1-10, 28.03.1948   8
Joh. 20, 21   7
Joh. 21, 15-23, 04.04.1948   8
Klag. 3, 22f   7
Kol. 1, 1-8   7
Kol. 1, 15   8
Kol. 1, 15-23   11
Kol. 3, 14-17, 30.10.1964   10
Kol. 3, 17, 01.01.1967   10
1. Kor. 1, 21ff, 15.02.1953   9
1. Kor. 2, 1-13   11
1. Kor. 2, 12-16   12
1. Kor. 5, 7-8   10
1. Kor. 5, 7-8, 18.04.1949   8
1. Kor. 6, 19-20   7
1. Kor. 9, 24-27,25.01.1948   8
1. Kor. 10, 1-13   11
1. Kor. 10, 1-13, 14.08.1949   9
1. Kor. 11, 23-29   11
1. Kor. 12, 3b   7
1. Kor. 12, 4-6   7
1. Kor. 13, 1-13, 08.02.1948   8
1. Kor. 15, 12-20, 26.03.1951   9
1. Kor. 15, 20-28   11
1. Kor. 15, 20-28, 06.04.1953   9
1. Kor. 15, 35-44a   11
1. Kor. 15, 35-44a, 30.03.1970   10
2. Kor. 1, 12.09.1948   8
2. Kor. 12, 1-10, 17.02.1952   9
2. Kor. 3, 17   7
2. Kor. 3, 4-11   11
2. Kor. 3, 4-11, 24.08.1958   10
2. Kor. 4, 5-7, 05.08.1951   9
2. Kor. 5, 14-21   12
2. Kor. 5, 5-7   11
2. Kor. 8, 9, 24.12.1948   8
2. Kor. 9, 6-15, 30.09.1951   9
Lk. 1, 46-55   11
Lk. 1, 67-79   11
Lk. 2, 1-14   12



37

Lk. 2, 1-14, 24.12.1949   9
Lk. 2, 21   10
Lk. 2, 21, 01.01.1950   9
Lk. 5, 1-11   10
Lk. 5, 1-11, 09.07.1950   9
Lk. 6, 36-42   10
Lk. 6, 36-42, 02.07.1950   9
Lk. 8, 4-15   10
Lk. 8, 4-15, 12.02.1950   9
Lk. 9, 18-26   11
Lk. 9, 18-26, 21.07.1957   9
Lk. 9, 57-62, 13.07.1952   9
Lk. 9, 57-62, 26.10.1947   8
Lk. 14, 1-11   11
Lk. 14, 1-11, 24.09.1961   10
Lk. 14, 16-17   7
Lk. 14, 16-24   10
Lk. 14, 16-24, 18.06.1950   9
Lk. 14, 18   7
Lk. 14, 18-20   7
Lk. 14, 21   7
Lk. 14, 22-23   7
Lk. 14, 24   7
Lk. 15, 11-32, 29.06.1952   9
Lk. 16, 19-31   10
Lk. 16, 19-31, 11.06.1950   9
Lk. 16, 20-21   11
Lk. 18, 31-43, 20.02.1955   9
Lk. 18, 9-14   10
Lk. 18, 9-14, 20.08.1950   9
Lk. 19, 11-28, 17.11.1957   10
Lk. 19, 40   8
Lk. 21, 25-36, 04.12.1949   9
Lk. 23, 44-49   10, 11
Lk. 23, 44-49, 19.04.1957   9
Lk. 23, 44-49, 26.03.1948   8
Lk. 24, 36-49   10
Lk. 24, 36-49, 10.04.1950   9
Mk. 1, ,9-15, 09.01.1955   9
Mk. 1, 1-8   7
Mk. 1, 15   7
Mk. 10, 17-31   10
Mk. 10, 17-31, 16.10.1949   9
Mk. 10, 35-45, 24.02.1952   9
Mk. 16, 1   11
Mk. 16, 1-8, 02.04.1961   10
Mk. 16, 14-20   10
Mk. 23, 46   11

Mt. 1, 1   11
Mt. 1, 1, 11.10.1964   10
Mt. 2, 1-12   10
Mt. 2, 1-12, 08.01.1950   9
Mt. 2, 13-23,28.12.1947   8
Mt. 2, 28-30   6, 7
Mt. 3, 1-12   12
Mt. 3, 1-12, 14.12.1947   8
Mt. 3, 1-12, 17.12.1950   9
Mt. 5, 13-16   11
Mt. 5, 3   7
Mt. 5, 9   7, 10
Mt. 6, 5-13   11, 21
Mt. 6, 9   7
Mt. 6, 10   7
Mt. 6, 13   7
Mt. 6, 33   7
Mt. 7, 13-23   12
Mt. 7, 15   10
Mt. 7, 15-21, 30.07.1950   9
Mt. 7, 15-23, 16.07.1967   10
Mt. 8, 1-13   8, 12
Mt. 8, 1-13, 22.01.1950   9
Mt. 9, 1-8, 16.10.1955   9
Mt. 10, 24-33   11
Mt. 11, 16-24 Buß- und Bettag   11
Mt. 11, 2-10, 12.12.1949   9
Mt. 12, 46-50, 26.07.1953   9
Mt. 13, 44-50, 02.08.1953   9
Mt. 13, 44-50, 28.07.1959   10
Mt. 13, 44-51   11
Mt. 15, 28   11
Mt. 16, 21-26, 22.02.1948   8
Mt. 20, 1-16   10
Mt. 20, 1-16, 05.02.1950   9
Mt. 20, 25-26   7
Mt. 21, 1-9   12
Mt. 22, 14   7
Mt. 23, 34-39, 01.08.1948   8
Mt. 24, 1-14, 09.12.1951   9
Mt. 24, 1-14, 07.12.1958   10
Mt. 24, 15-28   10
Mt. 24, 15-28, 12.11.1950   9
Mt. 25, 14-31, 16.11.1952   9
Mt. 25, 31-46, 14.11.1948   8
Mt. 27, 46, 23.03.1951   9
Mt. 27, 50-54   10
Mt. 27, 50-54, 15.04.1949   8



38

Mt. 28, 1-10   11
Offb. 12, 1-6   12
Offb. 21, 1-5   11
Offb. 21, 5-7, 31.12.1948   8
Offb. 5, 08.03.1953   9
Offb. 5, 1-14   11
Offb. 5, 1-14, 26.04.1959   10
Offb. 5, 22.04.1951   9
Offb. Joh. 21, 1-6   10
1. Petr. 1, 17-21   7
1. Petr. 1, 3-9   11
1. Petr. 1, 3-9, 13.04.1958   10
1. Petr. 2, 1-10, 31.10.1948   8
1. Petr. 2, 11-25   8
1. Petr. 2, 21-25   8
1. Petr. 2, 9   7
1. Petr. 4, 12-19   8, 12
2. Petr. 1, 16-21, 14.01.1951   9
2. Petr. 3, 3   11
2. Petr. 3, 3-14, 21.11.1948   8
2. Petr. 3, 3-14, 22.11.1959   10
Phil. 2, 11   7
Phil. 2, 12-16a, 07.03.1948   8
Phil. 2, 5-11   11
Phil. 2, 5-11, 18.03.1951   9
Phil. 2, 5-11, Karfreitag 1968   10
Phil. 2, 9-11, 02.01.1949   8
Phil. 4, 10-20   12
Ps. 102, 12-13   8
Ps. 118, 14-24   12
Ps. 138, 2   7
Ps. 145, 15-21   10
Ps. 145, 15-21, 01.10.1950   9
Ps. 32, 1-7, 19.11.1947   8
Ps. 33, 11.10.1953   9
Ps. 65   10
Ps. 65, 02.10.1949   9
Ps. 90   10
Ps. 90, 31.12.1950   9
Ps. 98   11
Ps. 98, 22.05.1962   10
Röm. 1, 13-20   8, 10
Röm. 5, 17   8
Röm. 6, 19-23, 15.07.1956   9
Röm. 8, 1-9, 25.05.1953   9
Röm. 8, 12-17, 15.07.1951   9
Röm. 8, 18-27   10
Röm. 8, 18-27, 10.07.1949   9

Röm. 10, 1-13   11
Röm. 10, 1-13, 30.06.1957   9
Röm. 12, 1-6, 11.01.1948   8
Röm. 12, 6-16   11
Röm. 12, 6-16, 15.01.1956   9
Röm. 14, 7-9, 10.10.1948   8
Röm. 15, 4-13, 06.12.1953   9
Röm. 15, 5-6, 18.05.1957   9
Röm. 15, 13   10
Sach. 9, 9   10
1. Thess. 4, 13-18   10
1. Thess. 4, 13-18, 20.11.1949   9
1. Thess. 5, 1-11, 23.11.1947   8
1. Tim. 2, 1-6, 29.04.1951   9
1. Tim. 6, 6-12, 04.08.1957   10
2. Thess. 1, 3-10, 18.11.1951   9
2. Thess. 2, 1-2, 24.10.1954   9
2. Tim. 2, 8-13   9

Predigthilfen   11
Presbyterium, Vorsitz   13
Priestertum aller Gläubigen   15
Priestertum der Gläubigen   16
Protestbewegung und Hochschulreform   23

Quistorp, Dr. Heinrich, Pfarrer
Politische Betätigung von Pfarrern   25

Raiser, Ludwig
Politische Betätigung von Pfarrern   25

Rechtfertigungslehre   15
Reformation   15, 20, 21
Reformationsjubiläum,
Reformationstag

1927   7
1950   9
Eph. 2, 1-10, 31.10.1961   10
1970   11

Reichskirche   15
Reisen   6
Religionstheologie, Karl Stange   5
Rheinhausen-Bergheim, Politisches Nachtgebet  

23, 24
Rheinisch-Westfälische Kirchenordnung vom 5. 

März 1835   16
Rheinische Kirchengeschichte, 1933   15
Rohkrämer, Martin, Pfarrer

Rumänien und Ungarn 1969   6



39

Rößler, Helmut, OKR   5
Ruhbach, G., Professor

Barmer Theologischen Erklärung   25
Rundbriefe   5

Scheuner, Ulrich, Professor, Kirchenrecht
Presbyterium   13

Schlingensiepen, Hermann, Professor
Pazifismus   20

Schlingensiepen, Johannes, OKR   5
Schmidt, Hartmut und Ingeborg, Trauung 1957  

9
Schrift, Heilige   19
Schriftenmissions-Verlag   11
Schröer, Henning, Professor

Barmer Theologischen Erklärung   25
Schubert, von, KL-Mitglied

Rumänien und Ungarn 1969   6
Sexualethik   17
Sexuelle Revolution   23
Silvester

1948   8
1950   9

Sölle, Dorothee   23
Sozialismus   25
Stählin, Wilhelm, Theologe   15
Stange, Karl, Dissertation   5
Stodt, Oscar, Kirchenkampf   5
Südwest-Afrika, Reise 1960   6
Südwestdeutscher Rundfunk, Predigt   11
Südwestfunk

Predigt 1950   9
Reformationstag 1961   11

Taufe
Luther   12
Manuskripte   12

Taufrede
1926   7

Theologe, Amt   23
Theologie   15

moderne   23
T. der Revolution   23

Tiesler, Karl, Pfarrer, Mülheim / Ruhr, Amt   19
Totensonntag

1947   8
2. Petr. 3, 3-14, 22.11.1959   10

Trinitatis

1948   8

Union   19

Vatikanische Konzil, Zweites   22, 23
Verkehr   18, 21
Verkündigung   15, 17, 18
Verwaltungsordnung   19
Völker, Alexander, Agendenreform   13
Völkischen Bewegung   16
Volkskirche   18, 22
Vorträge   14, 15, 18

1935-1936   17
1937-1941   17
1965, 1971   6

Wanne-Eickel, Frauenhilfe   16
Wehrdienst

Gewissensentscheidung   20
Verweigerung   22

Weihnachten   11
1947   8
1948   8
1949   9
1950   9
1965   21
1969   24
Gebete   12
Lk. 2, 1-14   12
Rundbriefe   5

Weltkrieg, Zweiter,   21
Weßler, Gerhard, Studentenpfarrer Düsseldorf

politisches Nachtgebet   24
Westdeutscher Rundfunk

Kol. 3, 17, 01.01.1967   10
Mt. 1, 1, 11.10.1964   11
Predigt 1963   9

Westfalen
Frauenhilfe   16
Pfarrertag 1961   18

Weth, Rudolf, Professor
Barmer Theologischen Erklärung   25

Winterarbeitsprogramm
1928/1929   16
1929/1930   16

Wohlfahrtspflege   16
Wort, biblisches   21
Wuppertal-Unterbarmen, Bekenntnis-



40

Gottesdienst 1938   17

Zeitungsartikel   22, 24
Zimmermann, Karl, Pfarrer   5


	7NL113  Präses Professor D. Dr. Joachim Beckmann
	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort
	Archivbestände
	Literatur
	Akten
	1. Persönliches
	2. Reisen
	3. Predigten, Andachten und Arbeitshilfen
	4. Amtshandlungen und Agendenreform
	5. Gegenwartsfragen - Vorträge und Artikel
	6. Kirchliches Jahrbuch
	7. Amtskalender
	8. Fotoalben
	Index



